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Zdjęcie: Bartosz Kubiak

Emocje innych ludzi? Mam to w nosie!
Okej. Zrobiłam to. Napisałam kontrowersyjny tytuł, niczym 

z portali plotkarskich. Wkurzyłam Was? Może w myślach już 
mnie ofuknęliście? Poczekajcie chwilę. Już spieszę z wyjaś-
nieniami. Naprawdę uczę się nie przejmować emocjami in-
nych ludzi. I to wcale nie oznacza, że idę przez życie jak taran, 
nie patrząc na innych. Po prostu zaczynam uczyć się czegoś 
niezwykle dla mnie ważnego – oddzielania cudzych przeżyć 
od własnych.

Bo wiecie, od zawsze miałam tak, że emocje innych ludzi sta-
wały się moimi emocjami. Szefowa weszła do biura z dziwną 
miną albo po prostu miała zły dzień? O rany, na pewno coś 
zrobiłam! Na bank to moja wina! I bach – z Kasi w dobrym 
humorze staję się podenerwowana, czuję wewnętrzny dygot, 
a mój żołądek zwija się w zgrabną pętelkę. I za wszelką cenę 
próbuję nadrobić. Próbuję poprawić humor szefowej, która, 
dajmy na to, pokłóciła się z mężem. Tak, dobrze słyszycie – 
ja, w pełnej gotowości, biorę na siebie cudze frustracje.

Inna scena. Moja koleżanka nagle zaczyna odpisywać mi 
w półsłówkach. O rany! Żołądek znów w supeł, zaciśnię-
te zęby, a cały mój dobry humor wyparowuje jak kamfora. 
Może coś zrobiłam nie tak? Może powinnam przeprosić, choć 
nie wiem nawet za co? Zamiast cieszyć się swoim dniem, 

zaczynam analizować każde słowo, szukać winy w sobie. Czy 
to brzmi zdrowo? Nie. Czy zdarzało mi się to nagminnie? Tak.

Wydarzenia poprzedniego roku nauczyły mnie jednego: nie 
jestem odpowiedzialna za emocje innych ludzi. To JEGO złość, 
to JEJ smutek, to ICH rozgoryczenie – nie moje. Już nie rzu-
cam się na ratunek całemu światu. Nie zakładam peleryny su-
perbohatera za każdym razem, gdy ktoś potrzebuje wyciąg-
nięcia za uszy z emocjonalnego dołka.

To nie znaczy, że stałam się zimna czy nieczuła. Wręcz prze-
ciwnie! Jestem dla moich bliskich – dla nich mogę zamie-
nić się w psycholożkę, pielęgniarkę i coacha w okamgnie-
niu. To MOJE stado. To moja odpowiedzialność. Ale wiem 
już, że nie zbawię świata i nie uszczęśliwię wszystkich. Jeśli 
kogoś uraziłam, a w moim odczuciu postąpiłam w porządku, 
nie będę się biczować. To nie moje emocje – nie biorę za nie 
odpowiedzialności.

Już nie jestem mistrzynią w poprawianiu wszystkim humoru 
i podbudowywaniu czyjegoś samopoczucia. W końcu umiem 
powiedzieć: „Nie potrafię ci pomóc, to poza mną, nie chcę być 
w tych emocjach”. Może ktoś stwierdzi, że jestem egoistką? 
Trudno. To jego emocje.
A ja? Ja wybieram SWOJE.

TEKST:  
KATARZYNA PLEWKA-CHYŻYŃSKA

Umowa na przebudowę CKZiU podpisana
LESZNO > Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego (CKZiU) w Lesznie czeka 
kompleksowa modernizacja. Dnia 7 lutego 2025 roku Prezydent Miasta Leszna, Grzegorz 
Rusiecki, podpisał umowę z firmą Adamietz Sp. z o.o. na przebudowę, rozbudowę oraz 
wyposażenie placówki. Wartość kontraktu wynosi 25 991 745 złotych brutto, z czego 
ponad 19 000 000 złotych‚ pochodzi z dofinansowania unijnego w ramach Programu 
Regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027. Projekt będzie rea-
lizowany w formule "zaprojektuj i wybuduj". Modernizacja ma na celu stworzenie no-
woczesnej i funkcjonalnej infrastruktury edukacyjnej, dostosowanej do aktualnych wy-
magań rynku pracy. Dzięki temu uczniowie będą mieli dostęp do nowoczesnej bazy 
edukacyjnej, co zwiększy ich szanse na rynku pracy. Zakończenie robót budowlanych 
wraz z kompleksowym wyposażeniem placówki, planowane jest na 1 lutego 2027 roku. 
Całkowita wartość projektu, uwzględniając koszty nadzoru inwestorskiego, wynosi  
27 527 262,66 złotych. 

Zdjęcie: www.leszno.pl

Miejska Biblioteka Publiczna  
z zadaniami biblioteki powiatowej

LESZNO > Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie ponow-
nie pełni funkcję biblioteki powiatowej. Po czteroletniej przerwie, podpisano umowę 
na mocy której biblioteka będzie wspierać biblioteki gminne w powiecie leszczyńskim. 
W uroczystości uczestniczyli m.in. Starosta Leszczyński, Maciej Wiśniewski, Prezydent 
Miasta Leszna, Grzegorz Rusiecki oraz dyrektor biblioteki Andrzej Kuźmiński. Jako biblio-
teka powiatowa, instytucja ta będzie odpowiedzialna m. in. za: gromadzenie i udostęp-
nianie materiałów bibliotecznych służących potrzebom informacyjnym, edukacyjnym 
i samokształceniowym, pełnienie funkcji ośrodka biblioteczno-bibliograficznego, orga-
nizowanie wypożyczeń międzybibliotecznych, badanie stanu i stopnia zaspokajania 
potrzeb użytkowników oraz udzielanie bibliotekom pomocy instrukcyjno-metodycz-
nej i szkoleniowej. Dyrektor Andrzej Kuźmiński podkreślił, że biblioteka będzie wspierać 
merytorycznie biblioteki gminne z terenu powiatu leszczyńskiego, a także czerpać z ich 
lokalnych inicjatyw i wydawnictw. To ważny krok w rozwoju sieci bibliotecznej regionu, 
mający na celu wzmocnienie współpracy między instytucjami kultury oraz podniesienie 
jakości usług dla mieszkańców powiatu leszczyńskiego.

Zdjęcie: www.leszno.pl



3# PROMOCJA



4 # KRÓTKO I NA TEMAT O TYM, CO W LUTYM

Karol Nawrocki spotkał się  
z mieszkańcami regionu  

LESZNO > W niedzielę 16 lutego, Karol Nawrocki, obywatelski kandydat na prezydenta 
RP popierany przez Prawo i Sprawiedliwość, spotkał się z mieszkańcami Leszna. Wcześniej 
tego dnia, odwiedził również Rawicz oraz Gostyń, gdzie planowane kameralne spotkanie 
z przedsiębiorcami przerodziło się w spontaniczne zgromadzenie kilkudziesięciu miesz-
kańców, którzy przyszli powitać swojego kandydata. Podczas spotkania w Lesznie, któ-
re odbyło się w Starej Gazowni przy ul. Przemysłowej, Karol Nawrocki poruszył‚ zarów-
no kwestie ogólnokrajowe, jak i lokalne. Skrytykował‚ wysokie ceny energii, które jego 
zdaniem hamują rozwój polskiej gospodarki i obciążają małych oraz średnich przedsię-
biorców. Przedstawił swoje stanowisko, przeciwne Zielonemu Ładowi, a także zadekla-
rował‚ że jako prezydent jednostronnie wypowie unijny pakt migracyjny, sprzeciwiając 
się sprowadzaniu imigrantów do Polski w ramach tego porozumienia. Odniósł się także 
do lokalnych problemów, takich jak planowane zamknięcie Szkoły Podstawowej nr 1 
i trzech miejskich przedszkoli w Lesznie. Podkreślił‚ że decyzje te mają realny wpływ na 
społeczność lokalną, zarówno na dzieci, jak i na nauczycieli. Wspomniał też o zamknię-
tym od dawna oddziale neurologicznym leszczyńskiego szpitala. Spotkanie cieszyło się 
dużym zainteresowaniem mieszkańców, a sala Starej Gazowni była wypełniona po brze-
gi. Karol Nawrocki zaznaczył, że nadchodzące wybory prezydenckie będą kluczowe dla 
przyszłości Polski, określając je jako „zderzenie dwóch wizji, jednej opierającej się na war-
tościach i solidarności, drugiej na tabelkach i statystykach”. Wizyta Karola Nawrockiego 
w Lesznie była częścią jego kampanii wyborczej przed zaplanowanymi na maj wybo-
rami prezydenckimi.

Zdjęcie: Andrzej Milicki

Najlepsze inicjatywy pozarządowe 2024 
LESZNO >  Dnia 27 lutego 2025 roku, obchodziliśmy Światowy Dzień Organizacji 
Pozarządowych, znany również jako święto trzeciego sektora. Dzień ten został usta-
nowiony przez brytyjską organizację humanitarną Marcis Liors Skadmanis i oficjalnie 
uznany przez Forum Organizacji Pozarządowych Morza Bałtyckiego Rady Państw Morza 
Bałtyckiego 17 kwietnia 2010 roku. Celem tego święta jest m.in. inspirowanie ludzi do 
aktywnego zaangażowania się w działania NGO, edukowanie społeczeństwa na temat 
ich roli oraz docenienie pracy założycieli, pracowników i wolontariuszy tych organizacji. 
Z tej okazji, w sali Miejskiego Ośrodka Kultury w Lesznie odbyła się uroczysta gala, pod-
czas której ogłoszono laureatów konkursu na “Najlepszą Inicjatywę Pozarządową 2024 
roku”. Wydarzenie to było doskonałą okazją do podziękowania członkom i przedstawi-
cielom organizacji pozarządowych za ich pracę, zaangażowanie oraz realizację różno-
rodnych inicjatyw na rzecz miasta i jego mieszkańców. Podczas gali wyróżniono najlep-
sze inicjatywy pozarządowe zrealizowane w 2024 roku, doceniając wkład organizacji 
w rozwój lokalnej społeczności. Trzy zwycięskie organizacje pozarządowe otrzymały 
okolicznościowe statuetki oraz nagrody finansowe w wysokości po 3 tysięcy złotych w 
kategoriach: SPORT – Leszczyński Festiwal Sportu, organizowany przez Stowarzyszenie 
Klub Sportowy Transformers / KULTURA – 22. Objazdowy Festiwal Filmowy Watch Docs 
Leszno 2024, tworzony przez Fundację Małe Kino / POMOC SPOŁECZNA I ZDROWIE – 
pokazy i ćwiczenia z zakresu pierwszej pomocy dla dzieci i młodzieży, projekt realizo-
wany przez Rejonowe Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Lesznie. Ponadto 
wyróżnienia otrzymały dwie organizacje pozarządowe: Leszczyńskie Stowarzyszenie 
Alzheimerowskie oraz Fundacja Centrum Sztuki Integracja. Nagrody ufundowane zo-
stały przez samorząd Miasta Leszna.

Zdjęcie: Andrzej Milicki

Przebudowa ulic Skrzetuskiego i Zagłoby 
już wkrótce  

LESZNO > Do końca 2025 roku planowane jest zakończenie gruntownej przebudowy 
ulic Jana Skrzetuskiego i Onufrego Zagłoby w dzielnicy Gronowo w Lesznie. Prezydent 
Miasta Leszna, Grzegorz Rusiecki podpisał umowę na realizację tej inwestycji, której 
wartość wynosi 2 537 224,69 złotych. Generalnym wykonawcą prac jest Leszczyńskie 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowo-Kanalizacyjnych Sp. z o.o. z siedzibą w Lesznie. 
Umowę ze strony wykonawcy podpisał Łukasz Masłowski. Prace budowlane mają roz-
począć się najpóźniej do 31 marca 2025 br. W ramach inwestycji przewidziano komplek-
sową modernizację obu ulic, co przyczyni się do poprawy infrastruktury drogowej w tej 
części miasta. Mieszkańcy Gronowa mogą spodziewać się poprawy jakości dróg oraz 
zwiększenia bezpieczeństwa i komfortu poruszania się po zmodernizowanych ulicach.

Zdjęcie: www.leszno.pl

Trzecia rocznica napaści  
Rosji na Ukrainę  

LESZNO > W poniedziałek, 24 lutego 2025 roku, na Rynku w Lesznie odbyła się uroczy-
stość upamiętniająca trzecią rocznicę brutalnej napaści Rosji na Ukrainę. Wydarzenie zgro-
madziło głównie ukraińskich mieszkańców miasta, w tym wiele kobiet z dziećmi, które 
dziękowały Polkom i Polakom za udzielone wsparcie, pomoc i gościnność. Podczas uro-
czystości przed Ratuszem, ustawiono instalację przedstawiającą płonący wrak samocho-
du oraz walizki, symbolizujące trudną sytuację uchodźców. Na fasadzie Ratusza wyświet-
lano poruszające obrazy z wojny. Wiceprezydent Leszna, Maciej Grabianowski w swoim 
wystąpieniu, podkreślił naszą solidarność z Ukrainą, mówiąc: „Jesteśmy z Ukrainą, bo 
my Polacy wiemy, jak bardzo dużo zapłaciliśmy za naszą wolność”. Wspomniano rów-
nież Witalija Wołodymyrowycza Skakuna, Honorowego Obywatela Leszna, mieszka-
jącego i pracującego w Lesznie, który zginął 24 lutego 2022 roku, w pierwszym dniu 
inwazji. Niestety, uroczystość próbowała zakłócić grupa młodych mężczyzn, skandują-
cych antyukraińskie hasła. Dzięki obecności Policji i Straży Miejskiej porządek został szyb-
ko przywrócony, a manifestacja przebiegła bez poważniejszych zakłóceń. Wydarzenie 
odbyło się pod honorowym patronatem prezydenta Leszna i zostało zorganizowa-
ne przez Fundację Leszno dla Ukrainy, Stowarzyszenie Polska Inicjatywa Ratunkowo-
Humanitarna oraz Miasto Leszno. Spotkanie zakończone zostało wspólnym odśpiewa-
niem hymnu Ukrainy.
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Muzyka dla wszystkich pokoleń. 
Poznaliśmy gwiazdy Dni Leszna 2025 

LESZNO > W piątek 28 lutego w Miejskim Ośrodku Kultury w Lesznie odbyła się konfe-
rencja prasowa poświęcona tegorocznym obchodom Dni Leszna. Wydarzenia potrwają 
od 30 maja do 1 czerwca, a każdy dzień wypełniony będzie atrakcjami dla mieszkańców 
w każdym wieku. Weekendowe świętowanie rozpocznie się tak samo, jak w poprzed-
nich latach na Stadionie im. Alfreda Smoczyka. W piątek pierwszą gwiazdą wieczoru bę-
dzie Bryska, która na pewno przyciągnie młodsze pokolenie. Głównym punktem programu 
będzie zespół Kult – legenda polskiego rocka, która zagra w naszym mieście po raz pierw-
szy. Na zakończenie scenę przejmą leszczyńscy DJ-e housowi, czyli kolektyw Taste The Music 
w składzie Tommy Gustav oraz Loui. Towarzyszyć im będzie na wokalu John James oraz sak-
sofonista MJ.SAX - mówił dyrektor MOK, Grzegorz Herman. W sobotę, 31 maja, centrum 
wydarzeń przeniesie się na leszczyński Rynek. Organizatorzy zapraszają na akustyczny 
koncert Wojtka Cugowskiego oraz stand-up w wykonaniu Bartosza Gajdy. Dzień za-
kończy występ Roberta Janowskiego z zespołem. W niedzielę 1 czerwca wszystkie ak-
tywności będą odbywać się w parku im. Leszczyńskich Satyryków. W tym roku ostatni 
dzień świętowania przypadnie w Dzień Dziecka. Chcemy, by ten wyjątkowy dzień był pełen 
kolorów i niezapomnianych atrakcji, które przygotowujemy we współpracy z innymi miej-
skimi instytucjami kulturalnymi. Jego szczegółowy plan udostępnimy już wkrótce – dodał 
dyrektor. Cena biletu nie uległa zmianie, jak w poprzednich latach wejściówka będzie 
kosztować 10 złotych.

Zdjęcie: Magdalena Woźna

„Tu mieszkam. Tu rozliczam. JESTEM TU” 
LESZNO > Miasto Leszno ogłosiło konkurs „Tu mieszkam. Tu rozliczam. JESTEM TU”, mają-
cy na celu zachęcenie mieszkańców do składania zeznań podatkowych PIT za rok 2024 
w Urzędzie Skarbowym w Lesznie, z podaniem leszczyńskiego adresu zamieszkania. 
Dzięki temu część podatku dochodowego trafia do budżetu miasta Leszna, wspiera-
jąc jego rozwój. Aby wziąć udział w konkursie, należy: złożyć poprawnie zeznanie po-
datkowe PIT za rok 2024 w Urzędzie Skarbowym w Lesznie, wpisując swój leszczyński 
adres zamieszkania oraz wypełnić formularz konkursowy, w którym należy dokończyć 
zdanie: „Jestem tu, bo...”lub „Jestem tu i...”. Do wygrania są atrakcyjne nagrody, takie jak: 
rower, hulajnoga elektryczna oraz ekskluzywne zaproszenie VIP na Antidotum Airshow 
z zestawem gadżetów. Szczegółowe informacje, regulamin konkursu oraz formularz 
zgłoszeniowy dostępne są na oficjalnej stronie Miasta Leszna.

Wijewo z nowym Centrum  
Kongresowo - Kulturalnym 

WIJEWO > Dnia 4 lutego 2025 roku, zostało oficjalnie otwarte Centrum Kulturalno-
Kongresowe w Wijewie. Nowo powstały obiekt pełni funkcje kulturalne i kongresowe, 
oferując mieszkańcom gminy nowoczesną przestrzeń do organizacji różnorodnych wy-
darzeń. Budynek składa się z sali konferencyjnej, biblioteki oraz innych pomieszczeń, 
w tym zaplecza socjalnego, pomieszczenia gospodarczego i biur, o łącznej powierzchni 
350 m2. Wójt gminy Wijewo, Mieczysław Drożdżyński, podczas otwarcia podkreślił, że 
inwestycja ta wprowadza nową jakość i rzeczywistość dla lokalnej społeczności. Centrum 
ma na celu zwiększenie potencjału gminy w zakresie funkcji kulturalnych poprzez stwo-
rzenie atrakcyjnej i funkcjonalnej przestrzeni publicznej. Wnętrza budynku zostały za-
projektowane przez pracownię "Inarte", która udostępniła zdjęcia z realizacji projektu 
na swoim profilu na Instagramie. Dzięki tej inwestycji mieszkańcy Wijewa zyskali nowo-
czesne miejsce do organizacji wydarzeń kulturalnych i społecznych, co przyczyni się do 
integracji lokalnej społeczności oraz rozwoju kulturalnego regionu.

Rada Miejska Leszna podjęła decyzję  
o likwidacji szkoły i przedszkoli  

LESZNO > Na sesji Rady Miejskiej Leszna, która odbyła się 13 lutego, podjęto uchwa-
ły intencyjne dotyczące likwidacji Szkoły Podstawowej nr 1 oraz Przedszkoli Miejskich 
nr 4, 5 i 15. Władze miasta argumentują konieczność likwidacji szkoły i przedszkoli spa-
dającą liczbą uczniów oraz potrzebą reorganizacji placówek oświatowych w Lesznie. 
W planach jest również przeniesienie Bursy Międzyszkolnej nr 1 do internatu Zespołu 
Szkół Rolniczo-Budowlanych. Za likwidacją Szkoły Podstawowej nr 1 - głosowało 15 rad-
nych, przeciw było 5, a jeden radny (Ireneusz Matłoka) wstrzymał się od głosu. Z kolei 
w przypadku Przedszkola Miejskiego nr 4 i nr 5 – 17 radnych głosowało za likwidacją, 3 
było przeciw, jeden radny (Łukasz Borowiak) wstrzymał się od głosu. Za zlikwidowaniem 
Przedszkola Miejskiego nr 15, było 14 radnych, przeciw 7 oraz 0 wstrzymujących się od 
głosu. Bursa Międzyszkolna nr 1 ma zostać przeniesiona, głosami 17 radnych, przeciw 
głosowało 4, nikt nie wstrzymał się od głosu. Decyzje władz miasta są wynikiem analiz de-
mograficznych wskazujących na znaczący spadek liczby urodzeń w Lesznie. Planowane 
zamknięcie SP 1 ma nastąpić 31 sierpnia 2026 roku, a przedszkoli 31 sierpnia 2028 roku. 
Przed podjęciem ostatecznej decyzji konieczne będzie uzyskanie opinii Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty. 

Ruszyła akcja „Samorządy naprzód” 
LESZNO > W piątek, 14 lutego 2025 roku, na Rynku w Lesznie odbyła się konferencja 
prasowa z udziałem posłanki Koalicji Obywatelskiej Alicji Łuczak oraz prezydenta Leszna, 
Grzegorza Rusieckiego. Podczas spotkania oboje wyrazili swoje poparcie dla kandy-
datury Rafała Trzaskowskiego na urząd prezydenta Polski oraz zachęcali mieszkańców 
do włączenia się w akcję „Samorządy Naprzód”. Celem tej inicjatywy jest promowanie 
aktywności obywatelskiej oraz współpraca między samorządami lokalnymi. Podczas 
wydarzenia przedstawiono główne założenia kampanii oraz zaproszono mieszkańców 
do aktywnego udziału w planowanych działaniach. Posłanka Alicja Łuczak, nawiązując 
do kampanii prezydenckiej, podkreśliła, że Rafał Trzaskowski, jako prezydent Warszawy 
i samorządowiec, doskonale rozumie wyzwania stojące przed polskimi samorządami. 
Z kolei prezydent Grzegorz Rusiecki, wyraził nadzieję, że Rafał Trzaskowski jako prezydent 
kraju będzie inicjował‚ ustawy przywracające samorządom odebrane w ostatnich la-
tach kompetencje. Podczas konferencji prasowej, zapowiedziano również wizytę Rafała 
Trzaskowskiego w Lesznie na przełomie kwietnia i maja.

Rusza 13. edycja Budżetu Obywatelskiego 
Miasta Leszna  

LESZNO > Rozpoczęły się przygotowania do 13. edycji Budżetu Obywatelskiego Miasta 
Leszna na rok 2026. W tej edycji do rozdysponowania przez mieszkańców przewidziano 
pulę 3 230 000 złotych. Budżet Obywatelski 2026 oferuje spore możliwości: od inwestycji 
małych i dużych, po projekty miękkie, które mogą dotyczyć szerokiego wachlarza dzia-
łań – od kultury, przez edukację, ochronę środowiska, sport, aż po zdrowie i turystykę. 
Projekty można zgłaszać w trzech kategoriach:
• Projekty Duże (inwestycyjne): od 350 000 zł do 800 000 złotych
• Projekty Małe (inwestycyjne): do 350 000 złotych
• Projekty Miękkie (nieinwestycyjne): do 40 000 złotych.
Z kwoty 3.230.000 złotych na realizację Budżetu Obywatelskiego na 2026 rok przezna-
cza się:
• kwotę nie wyższą niż 1 600 000 złotych - na realizację Dużych Projektów
• kwotę nie wyższą niż 1 050 000 złotych - na realizację Małych Projektów
• kwotę nie wyższą niż 200 000 złotych - na realizację Miękkich Projektów.
Termin składania projektów: od 5 do 18 marca 2025 roku. Głosowanie mieszkańców 
odbędzie się od 4 do 17 czerwca 2025 roku. Szczegółowe informacje na temat harmo-
nogramu oraz zasad zgłaszania projektów zostaną opublikowane na oficjalnej stronie 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Leszna. Zachęcamy do śledzenia aktualności na temat 
nadchodzącej edycji oraz do aktywnego udziału w procesie zgłaszania i wyboru projek-
tów, które przyczynią się do dalszego rozwoju i poprawy jakości życia w Lesznie.
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8 #  KRÓTKO I NA TEMAT O TYM, CO W LUTYM / MOK

REKLAMA

Cumulusy dla Antidotum Air Show Leszno  
LESZNO > Antidotum Airshow Leszno zostało uhonorowane nagrodą Cumulusy 2024 w 
kategorii „Wydarzenie/Organizator”. To prestiżowe wyróżnienie przyznawane jest za wy-
bitne osiągnięcia w dziedzinie lotnictwa w Polsce. Prezes Spółki „Lotnisko Leszno”, Michał 
Graczyk, podkreślił, że to już drugi raz z rzędu, gdy Antidotum Airshow Leszno zdobywa 
tę nagrodę, co świadczy o ciągłym rozwoju i wysokim poziomie organizowanej imprezy. 
Kolejna edycja Antidotum Airshow Leszno odbędzie się w dniach 20-21 czerwca 2025 
roku na lotnisku w Lesznie. W programie przewidziane są zarówno pokazy dzienne, jak 
i nocne z udziałem najlepszych pilotów cywilnych i wojskowych z całej Europy. Plebiscyt 
Cumulusy to coroczne wydarzenie, które ma na celu wyróżnienie osób i instytucji zasłu-
żonych dla rozwoju i promocji lotnictwa w Polsce. W X edycji plebiscytu nagrody przy-
znano w kilkunastu kategoriach, takich jak Sport, Szkolenie Lotnicze czy Airshow.

Spotkanie noworoczne prezydenta Leszna  
LESZNO > Noworoczne spotkania prezydenta Leszna z przedsiębiorcami to tradycja, 
którą kontynuuje obecny Prezydent Miasta Leszna, Grzegorz Rusiecki. Podczas tych 
spotkań omawiane są kluczowe kwestie dotyczące rozwoju miasta oraz współpracy 
z lokalnym biznesem. Gościem specjalnym tegorocznego spotkania, które odbyło się 
19 lutego w sali Miejskiego Ośrodka Kultury w Lesznie był Roman Wieczorek - leszczy-
nianin i były wiceprezes międzynarodowego koncernu Skanska. Wieczorek podzielił się 
swoimi doświadczeniami zawodowymi, inspirując lokalnych przedsiębiorców do dal-
szego rozwoju. Podczas spotkania prezydent podkreślił, że Leszno to miasto oferujące 
szerokie możliwości zatrudnienia, gdzie każdy może znaleźć pracę. Zachęcał również 
przedsiębiorców do inwestowania w lokalny rynek oraz do współpracy na rzecz dalsze-
go rozwoju gospodarczego miasta. Spotkanie było okazją do wymiany doświadczeń, 
nawiązania nowych kontaktów biznesowych oraz omówienia planów na nadchodzący 
rok. Prezydent Grzegorz Rusiecki wyraził nadzieję na dalszą owocną współpracę między 
władzami miasta, a lokalnymi przedsiębiorcami.

Zdjęcie: Magdalena Woźna Zdjęcie: www.leszno.pl
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10 #    KRÓTKO I NA TEMAT O TYM, CO W LUTYM / TEATR MIEJSKI

Inwestycje 
kanalizacyjno-
wodociągowe 

w gminie 
Włoszakowice 

WŁOSZAKOWICE > Gmina Włoszakowice 
intensywnie rozwija swoją infrastruktu-
rę kanalizacyjną i  wodociągową. Dnia 
17 lutego 2025 roku podpisano umowę 
na realizację drugiego etapu rozbudo-
wy sieci w miejscowościach Boszkowo-
Letnisko, Dominice i  Ujazdowo. 
Planowane jest położenie około 7,5 km 
kanalizacji sanitarnej oraz ponad 3,5 km 
sieci wodociągowej. Dodatkowo, po-
wstanie 5 przepompowni ścieków oraz 
zostanie zainstalowanych blisko 200 stu-
dzienek kanalizacyjnych. Inwestycja ta 
opiewa na kwotę ponad 6 000 000 zło-
tych. Wcześniej, w kwietniu 2024 roku, 
gmina ogłosiła plan inwestycji o  war-
tości około 25 000 000 złotych, z cze-
go prawie 15 000 000 złotych pochodzi 
z funduszy Unii Europejskiej. Projekt ten 
obejmuje budowę kanalizacji sanitar-
nej w różnych miejscowościach, w tym 
we Włoszakowicach, Krzycku Wielkim, 
Bukówcu Górnym oraz rozbudowę sie-
ci w  Boszkowie-Letnisku, Boszkowie, 
Dominicach i Ujazdowie. Zakończenie 
całego przedsięwzięcia planowane jest 
na listopad 2026 roku.

Zmiany w fi rmie Werner Kenkel 
KRZYCKO WIELKIE > Adam i Damian Kenkel, synowie założyciela firmy Werner Kenkel, podjęli decyzję o przekazaniu codziennego za-
rządzania przedsiębiorstwem doświadczonemu zespołowi menedżerskiemu. Nowym Prezesem Zarządu został‚ Rafał Grochowczak, 
a funkcje wiceprezesów objęli Maciej Słoma i Krzysztof Giera. Adam i Damian Kenkel skoncentrują się teraz na strategicznych kierun-
kach rozwoju firmy, działając w Radzie Nadzorczej.

Bartosz Rzeźniczak 
nie zarządza już 

Spółką MPEC. 
Nowym prezesem 

został Robert 
Florczak 

LESZNO > Dnia 7 lutego 2025 roku, Rada 
Nadzorcza Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej w Lesznie przyję-
ła rezygnację dotychczasowego preze-
sa, Bartosza Rzeźniczaka, ze skutkiem na 
dzień 28 lutego br. Na tym samym po-
siedzeniu, jednogłośnie wybrano nowe-
go prezesa. Został nim dotychczasowy 
wiceprezes spółki, Robert Florczak. Od 
1 marca 2025 roku zarząd MPEC będzie 
funkcjonował w składzie jednoosobo-
wym. Bartosz Rzeźniczak objął stanowi-
sko prezesa MPEC w kwietniu 2022 roku, 
zastępując Krzysztofa Majchrzaka. Przed 
objęciem tej funkcji pełnił funkcję radcy 
prawnego Urzędu Miasta Leszna oraz 
prokurenta w Spółce MPEC. Po miano-
waniu na prezesa zrezygnował z pracy 
w urzędzie. 
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12 #  Z POLICJI

Oferowali "passerati", 
wpadli na autostradzie
Stare numery wiecznie żywe – mieszkaniec Leszna dał się na-
ciągnąć na ofertę zakupu samochodu i stracił pieniądze. 
Oszuści wpadli już w ręce policji i okazało się, że w tym seg-
mencie przestępczego rynku dobrze się wyspecjalizowali.
Był styczeń, gdy pewien leszczynianin 

przeglądał oferty sprzedaży samocho-
dów na znanym portalu motoryzacyj-
nym. W końcu natrafił na egzemplarz, 
który wzbudził jego zainteresowanie – to 
był volkswagen passat. Wówczas popeł-
nił błąd, przed którym tak często prze-
strzega policja i przed którym przestrze-
galiśmy także na łamach "Leszczyniaka". 
Mężczyzna przelał 2 tys. zł na konto 
sprzedającego i wtedy stało się to, co 
zwykle się dzieje po takim manewrze 
– kontakt z oferentem nagle się urwał.

Cóż było robić. Leszczynianin jakieś 
trzy dni po wpłaceniu zaliczki pofaty-
gował się do komendy, gdyż już wtedy 
nabrał pewności, że padł ofiarą oszustwa. 
Policjanci zwalczający przestępczość 
gospodarczą zaczęli drążyć temat z dużą 
skutecznością. Wkrótce bowiem namie-
rzyli podejrzewanych o przestępstwo.

– Pod koniec stycznia na autostradzie 
A2 między Poznaniem a Wrześnią po-
licjanci zatrzymali dwóch mieszkań-
ców powiatu konińskiego w wieku 28 
i 41 lat. Mężczyźni w samochodzie mieli 
200 tys. zł w gotówce oraz kilka tysię-
cy euro. Do tego w pojeździe znaleziono 
kilka telefonów komórkowych i kart ban-
komatowe, które były potrzebne do wy-
płaty zaliczek wpłacanych na rachunki 
bankowe przez oszukane osoby – mówi 

Monika Żymełka, oficer prasowa KMP 
w Lesznie.

Podejrzani trafili na dołek, a później 
postawiony został im zarzut oszustwa, 
którego ofiarą padł właśnie mieszkaniec 
Leszna. Zebrany materiał wskazuje jed-
nak, że panowie numer ten wykręcili nie 
tylko jednej osobie, a swoją działalność 
prowadzili najprawdopodobniej od lata 
ubiegłego roku.

– Przez internet oferowali samochody 
osobowe, jak i ciągniki siodłowe. Od po-
tencjalnych klientów pobierali wieloty-
sięczne zaliczki – dodaje M. Żymełka.

Znamiennym jest, że jeden z zatrzyma-
nych – 28-latek – jest osobą podejrzaną 
w jeszcze pięciu innych postępowaniach 
toczących się na terenie kraju. Był nawet 
poszukiwany przez organy ścigania, ale 
to nie przeszkadzało mu wraz z kompa-
nem dalej uprawiać niecny przestępczy 
proceder. Zresztą ten drugi, 41-latek, nie 
jest lepszy, bo on również był notowany 
za dopuszczenie się serii oszustw.

Tym razem wolności nie ma i nie bę-
dzie, bo leszczyński sąd zastosował wo-
bec podejrzanych tymczasowy areszt na 
trzy miesiące. Jednemu i drugiemu gro-
zi teraz do 8 lat pozbawienia wolności.

(LUK)

Buta niektórych nie zna granic. Tak było 
z 23-latkiem z gminy Święciechowa, 
który myślał, że mając sądowy zakaz, 
nadal będzie jeździł samochodem. No 
bo kto i co mu zrobi? No to jeździł so-
bie dalej, żyjąc w przekonaniu, że wy-
miar sprawiedliwości działa powoli i że 
może jakoś się to rozejdzie po kościach.

Mężczyzna po raz pierwszy został 
zatrzymany wiosną ubiegłego roku. 
Wówczas dostał zakaz kierowania po-
jazdami mechanicznymi na 5 lat, ale 
i tak robił swoje. Drugi raz wpadł w li-
stopadzie, gdy poruszał się ulicami 
Leszna. W tej akurat sprawie niedawno 
do leszczyńskiej prokuratury skierowa-
no przeciwko niemu akt oskarżenia. Po 
raz trzeci 23-latek został zatrzymany na 
początku lutego w Przybyszewie koło 

Święciechowy. Tym razem nie było już 
pobłażania.

– Mężczyzna prosto z ulicy trafił do po-
licyjnego aresztu. Usłyszał zarzut kie-
rowania samochodem wbrew zakazowi 
orzeczonemu przez sąd i już następne-
go dnia stanął za to przed sądem. Ten 
wymierzył mu 10 miesięcy pozbawie-
nia wolności, zakaz prowadzenia wszel-
kich pojazdów na 7 lat, a także 5 tys. 
zł świadczenia pieniężnego na rzecz 
Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym 
i Pomocy Postpenitencjarnej – infor-
muje Monika Żymełka, oficer prasowa 
KMP w Lesznie.

Przypomnijmy, że niestosowanie się do 
takich zakazów jest zagrożone karą na-
wet do 5 lat pozbawienia wolności.

(LUK)

W czwartek, 13 lutego, służby ratunkowe otrzymały zgłoszenie o zdarzeniu dro-
gowym na 92. kilometrze drogi ekspresowej S5.
Na miejsce skierowano strażaków z Rawicza oraz jednostki OSP z Bojanowa 

i Izbic. Po przyjeździe okazało się, że samochód osobowy dachował i wylądował 
w przydrożnym rowie. Podróżujące nim osoby opuściły pojazd o własnych siłach 
i odmówiły pomocy medycznej.
Strażacy, we współpracy z policją, pogotowiem ratunkowym i służbą drogową, za-

bezpieczyli teren, odłączyli akumulator i pomogli w usunięciu wraku. Akcja trwa-
ła ponad dwie godziny, powodując utrudnienia w ruchu w kierunku Wrocławia.
Prawdopodobną przyczyną kolizji były trudne warunki pogodowe – opady śniegu 

i oblodzona jezdnia.          (LUK)

Jechał z zakazami,  
dotarł do więzienia

Dachowanie na S5 między 
Bojanowem a Rawiczem

Kontrole przewoźników 
"na aplikację"

Mieszkaniec gminy Święciechowa nie powinien wsiadać za kie-
rownicę, a nadal prowadził samochód. Ale to właśnie się 
skończyło.

To coraz popularniejsza usługa, będąca alternatywą dla kla-
sycznych przewozów taxi. Ale – jak pokazują ostatnie kontrole 
– nie wszystko jest tak, jak trzeba.
Policja skoncentrowała się na sprawdzeniu trzeźwości kierowców, dokumentów 

pozwalających przewozić ludzi (w tym licencji), a także papiery dotyczące upraw-
nień do prowadzenia aut czy legalności przebywania w Polsce. Poza tym spraw-
dzano prędkość, z jaką poruszają się pojazdy, stan techniczny czy obowiązkowe 
wyposażenie.
– Kontroli poddaliśmy 22 pojazdy, kierowcami czterech z nich byli obcokrajow-

cy. Ujawniliśmy osiem naruszeń przepisów, w tym m.in. przekroczenie dozwolonej 
prędkości, brak wymaganego wyposażenia, nieprawidłowy stan techniczny po-
jazdów, czy brak przy sobie licencji – informuje Monika Żymełka, oficer prasowa 
KMP w Lesznie.
Kierowcy dostali mandaty, w dwóch przypadkach policja zatrzymała dowody reje-

stracyjne pojazdów. Policja zapowiada powtórki kontroli aut świadczących usługi 
przewozowe "na aplikację".          (LUK)

Bezdomny skrajnie 
wyziębiony

Mężczyzna został znaleziony przez strażników miejskich 
w leszczyńskim pustostanie.
Funkcjonariusze w okresie zimowym regularnie sprawdzają miejsca koczowa-

nia osób bezdomnych. W lutym weszli do jednego z pustostanów przy ul. Tama 
Kolejowa, gdzie natknęli się na mężczyznę. W budynku spędził on mroźną lutową 
noc. Strażnicy nie mogli nawiązać z bezdomnym kontaktu – mężczyzna przysypiał 
i miał drgawki. Funkcjonariusze okryli go kocem termicznym, udzielili pomocy i we-
zwali na miejsce pogotowie. Człowiek ten – jak okazało się po wstępnym rozpozna-
niu – był w stanie hipotermii. Konieczne było przetransportowanie go do szpitala.
Jeśli widziałeś lub wiesz, że w którymś z miejsc w okresie chłodów przebywają 

osoby bezdomne – nie wahaj się i powiadom straż miejską lub policję. To tylko je-
den telefon, który może uratować komuś życie.        (LUK)
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KLASYCZNA HYBRYDA, HYBRYDA TYPU PLUG-IN, A MOŻE ELEKTRYK?
KTÓRY NAPĘD JEST DLA CIEBIE?
W dzisiejszych czasach wybór odpowiedniego napędu do samochodu to nie tylko kwestia preferencji, ale także odpowiedzialność za
środowisko i oszczędności. Toyota, jako lider innowacji w motoryzacji od lat udowadnia, że przyszłość mobilności może być zarówno
ekologiczna, jak i praktyczna. Dokonaj wyboru swobodnie, czy będzie to hybryda, hybryda typu plug-in, samochód w 100% elektryczny lub
wodorowy. Dla każdego stylu życia znajdzie się elektryczna Toyota.

KLASYCZNA HYBRYDA HYBRYDA TYPU PLUG-IN

Działa jak klasyczna hybryda, ale
z możliwością ładowania

z gniazdka, co pozwala na jazdę
wyłącznie na prądzie do 75 km* -
idealnie na codzienne dojazdy do

pracy czy na zakupy. A kiedy
planujesz dłuższą podróż, silnik

spalinowy zapewni Ci spokój
i brak obaw o zasięg.

100% ELEKTRYCZNY WODÓR

Napęd, w którym ogniwa paliwowe
wytwarzają energię elektryczną

z połączenia wodoru i tlenu,
a jedynym produktem ubocznym
jest woda. Tankowanie trwa kilka
minut, a zasięg sięga do 650 km.
Stacje wodoru dostępne są m.in

w Poznaniu, Gdańsku,
Warszawie czy Katowicach.

Łączy silnik spalinowy i elektryczny.
Bateria ładuje się podczas jazdy.

W przypadku jej rozładowania
automatycznie uruchamia się silnik

spalinowy zasilany paliwem.
Napęd pozwala na bezemisyjną

jazdę na krótkich dystansach
i nieprzerwaną pracę podczas

dłuższych tras.

* W przypadku hybrydy typu plug-in RAV4

NOWY SAMOCHÓD ELEKTRYCZNY TOYOTY

ZYSKAJ Z DOTACJĄ
NAWET DO 40 000 ZŁ

Leszno, al. Marsz. Józefa Piłsudskiego 4
tel:  65 529 63 13

ZESKANUJ KOD
I DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ:

Czerpie energię z akumulatora.
Dzięki temu zapewnia cichą,

płynną i bezemisyjną jazdę. Baterię
naładujesz z domowego gniazdka,

stacji ładowania lub szybkich
ładowarek dostępnych

w miejscach publicznych. Cechuje
się dużym zasięgiem na jednym

ładowaniu oraz dużą mocą.



14 # LUDZIE I ICH PASJE

13 kwietnia 2024 roku to ważna data dla wszystkich fanów fotografii mobilnej. To właśnie tego dnia @turystkiwewlasnymmie-
scie, czyli Joanna Ciekańska (@asiaciek) oraz Magdalena Woźna (@fotograficzna_podrozniczka) powołały do życia @igerslesz-
no_czyli profil, który publikuje najpiękniejsze zdjęcia Leszna i okolic.

Kim są leszczyńscy IGERSI?
Igers to międzynarodowa społeczność 

fanów fotografii mobilnej i Instagrama, 
która dzieli się swoimi zdjęciami 
w Internecie, a konkretnie na specjalnie 
dedykowanych do tego kontach.
Członkowie społeczności stosują do 

oznaczenia swoich zdjęć na Instagramie 
określonego hashtaga - #igersnazwa-
miejsca. A zarządzający społecznościa-
mi promują najlepszych autorów i zdję-
cia umieszczają na feedzie profilu.
W Polsce działa ponad 20 oficjalnych 

grup Igers, które spotykają się na bieżą-
co i organizują różnego rodzaju wyda-
rzenia. Na powstanie nowej grupy zgodę 
musi wydać Phil Gonzalez – założyciel 
globalnej społeczności. 
- Leszno jest najmniejszym miastem, 

w którym działa społeczność Igers. Ten 
format był do tej pory domeną dużych 
aglomeracji, w których jest wielu pasjo-
natów fotografii mobilnej. My postanowi-
łyśmy nie mieć kompleksów i udowodnić, 
że Leszno jest tak samo fotogeniczne, jak 
Warszawa czy Kraków. Na każdych war-
sztatach fotografii mobilnej powtarzamy 

naszym kursantom, że nie miejsce jest 
gwarantem udanych kadrów, lecz nasza 
kreatywność. A nasze małe miasto jej nie 
zabija, lecz ją rozbudza. Myślę, że dosko-
nale widać to na profilu @igersleszno_ 
- mówi Magdalena Woźna.
- Zanim otrzymałyśmy zgodę na założe-

nie konta, przeskanowano nasze profile 
pod kątem jakości publikowanych treści 
oraz zdjęć. Otrzymanie zielonego świat-
ła, było dla nas kolejnym krokiem w in-
tegrowaniu leszczyńskiego środowiska 
pasjonatów fotografii mobilnej. Dlatego 
do współpracy przy tworzeniu profilu za-
prosiłyśmy innych fotografów, których 
znałyśmy wyłącznie z Instagrama, a na-
sze pierwsze spotkanie w sprawie @iger-
sleszno_było naszym pierwszym spotka-
niem w tak zwanym „realu”. Zawsze 
powtarzam, że Instagram pięknie łączy 
ludzi o tych samych zainteresowaniach 
– dodaje Joanna Ciekańska.
Do społeczności dołączyli: Marta 

Gościniak, Adrian Królikowski oraz 
Sebastian Bajon. Asię i Magdę zachwy-
ciło ich niebanalne spojrzenie na Leszno, 

umiejętność dostrzegania detali niewi-
dzialnych dla innych, gotowość do wsta-
wania skoro świt i gonienia balonów po 
całym mieście. 
Koniecznie musicie poznać członków 

tego wyjątkowego teamu. Przeczytajcie, 
co mówią o swojej pasji i byciu częścią 
społeczności Igers.

Marta Gościniak
- Fotografia to dla mnie nie tylko spo-

sób na uchwycenie chwil, ale także for-
ma sztuki, która pozwala wyrazić emocje 
i opowiadać historie. Najbardziej lubię 
uwieczniać codzienne momenty, które 
często umykają w natłoku życia – drob-
ne gesty, naturalne światło i autentyczne 
emocje. Moje portfolio jest bardzo róż-
norodne, ale najwięcej uwagi przykuwa-
ją zdjęcia balonów, samolotów, miasta 
oraz wszystkie codzienne wschody i za-
chody słońca! Bycie Igersem to dosko-
nała okazja do dzielenia się miłością do 
miejsca, w którym żyjemy i ukazywania 

jego unikalnego charakteru. Dzięki tej 
społeczności mamy możliwość nawiązy-
wać kontakty z innymi pasjonatami fo-
tografii i mieszkańcami, dzielić się do-
świadczeniami oraz inspirować siebie 
nawzajem. To także świetna możliwość 
do promowania lokalnych wydarzeń, ar-
tystów czy inicjatyw. Wreszcie, współ-
praca przy tworzeniu takiego profilu 
rozwija nasze umiejętności fotograficz-
ne. Możemy eksperymentować z różny-
mi stylami, technikami i perspektywami, 
co przyczynia się do naszego osobistego 
rozwoju jako twórców.

Joanna Ciekańska
- Pasjonuje mnie fotografia mobil-

na za jej spontaniczność i możliwość 
uchwycenia chwili bez zbędnego sprzę-
tu. Najchętniej fotografuję krajobrazy 
górskie i wodę, zwłaszcza podczas pły-
wania na SUP-ie. Ostatnio wciągnęła 
mnie też architektura miejska – dzię-
ki idei bycia „Turystyką we własnym 

Zdjęcie: Magdalena Woźna

Zdjęcie: Joanna Ciekańska



15

mieście” odkrywam swoje otoczenie na 
nowo. Fajnie jest być Igersem, wtopić się 
w społeczność miłośników Instagrama 
i fotografi i, a przy tym cały czas treno-
wać uważność.

Magdalena Woźna
- Fotografi a to mój ulubiony sposób 

na wyrażenie zachwytu codziennością. 
Często powtarzam, że patrzę kadrami 
i żyję chwilami. Mój dzień w 70% wy-
pełnia moja pasja, nie potrafi ę już ina-
czej funkcjonować. Fotografi a mobilna 

pozwala mi spoglądać na świat z nie-
zwykłą uważnością, co daje mi poczucie, 
że nie omija mnie to, co najpiękniejsze. 
Najbardziej pociąga mnie fotografowa-
nie przestrzeni miejskich. Uwielbiam 
namierzać obiektywem rowery i czynić 
z nich kropkę nad „i”. Bycie Igersem 
to niezwykły przywilej i rozwijające do-
świadczenie. Jestem dumna, z tego, co 
stworzyliśmy i jak nawzajem wspieramy 
się w swojej pasji.

Adrian Królikowski
- Fotografi a jest dla mnie czymś więcej 

niż tylko pasją – to sposób na uwiecz-
nianie ulotnych chwil i jednocześnie 
odskocznia od codziennego zgiełku. 
Największą radość sprawia mi fotogra-
fowanie świata z perspektywy drona. 
Ujęcia z lotu ptaka pozwalają odkry-
wać znane miejsca na nowo i uchwycić 
ich wyjątkowe piękno. Bycie Igersem to 
świetna przygoda! Można nie tylko dzie-
lić się swoimi zdjęciami, ale też czerpać 
inspiracje od innych. To także szansa 
na udział w ciekawych wydarzeniach, 
odkrywanie miejsc z innej perspektywy 
i poznawanie ludzi, którzy mają tę samą 
pasję.

Sebastian Bajon
- Fotografi a jest dla mnie zatrzymy-

waniem ulotnych chwil. Uchwyceniem 
w migawce klimatu, emocji i barw, któ-
re chcę przekazać widzowi. Lubię por-
tretować ludzi, fotografować krajobrazy 
oraz architekturę. Najistotniejsza jest dla 
mnie pora, w której oddaję się swojej pa-
sji. Zawsze wybieram moment, gdy dzień 
budzi się do życia lub gdy idzie spać. 
Uważam, że najtrudniej sfotografować 
to, co wydaje się najprostsze do sfotogra-
fowania. Igersi to dla mnie zbiór ludzi 
z pasją, taką jak moja. To ludzie, którzy 
dzielą się doświadczeniami i kadrami, 

przy okazji pokazując piękno Polski i na-
szego regionu.

Dołącz do społeczności Igers, ozna-
czając na Instagramie swoje zdjęcia 
#igersleszno i twórz z nami piękny wi-
zerunek naszego miasta i jego zachwy-
cających okolic.

TEKST: MAGDALENA WOŹNA

#  LUDZIE I ICH PASJE

REKLAMA

Zdjęcie: Adrian Królikowski

Zdjęcie: Marta Gościniak

Zdjęcie: Sebastian Bajon



16 # WODOCIĄGI LESZCZYŃSKIE

Nowość w ofercie edukacyjnej Wodociągów Leszczyńskich
Jak retencjonować i zagospodarować wody opadowe? Jak kiedyś i dziś działa oczyszczal-
nia ścieków? Czego uczy nas kampania Śmieć zatyka sieć? Jak działają odnawialne źródła 
energii? Na te i wiele innych pytań znajdziemy odpowiedzi w Wodociągach Leszczyńskich 
i nowej ofercie edukacyjnej nie tylko dla dzieci.

Zapraszamy do zapoznania się z nowymi możliwościami edukacyjnymi propono-
wanymi przez Wodociągi Leszczyńskie. Salka edukacyjna jest już gotowa. Będą się 
w niej odbywać zajęcia dla grup przedszkolnych i wczesnoszkolnych. Jej hasłem 
przewodnim jest tytuł kampanii - Śmieć zatyka sieć, która koncentruje się na tym, 
jak prawidłowo korzystać z kanalizacji. Na młodych odkrywców czekają sprzęty 
multimedialne, mikroskopy, grafi ki edukacyjne i kolorowe pufy, a także Muzeum 
Wodociągów oraz zwiedzanie ścieżki edukacyjnej przy ul. Lipowej w Lesznie.

APELUJEMY
Do sieci kanalizacyjnej  
nie mogą trafiać głównie:
	 artykuły higieniczne (patyczki
kosmetyczne, pieluchy jednorazowe,
podpaski, chusteczki nawilżane, waciki)
	 materiały opatrunkowe i lekarstwa
	 niedopałki papierosów
	 torebki foliowe
	 korki i nakrętki
	 odpady kuchenne, resztki jedzenia
	 tłuszcze, oleje roślinne
	 tekstylia
	 baterie
	 żwir z kuwety naszych milusińskich

Chcemy to miejsce rozwijać i doposażać w pomoce dydaktyczne – mówi 
Agnieszka Cichoszewska, Kierownik Działu Administracji i Edukacji Ekologicznej 
w Spółce Wodociągi Leszczyńskie. Spółka startuje w naborze wniosków na dofi -
nansowanie przedsięwzięć z zakresu Edukacji Ekologicznej 2025 z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Liczymy, że stwo-
rzymy przestrzeń do efektywnej nauki poprzez zabawę i doświadczanie.

Wielkimi krokami zbliża się Światowy Dzień Wody, który odbę-
dzie się 22 marca 2025. Jego tegoroczny temat koncentruje się na 
ochronie lodowców, podkreślając przy tym potrzebę działań na 
rzecz zrównoważonego zarządzania wodami roztopowymi oraz 
istotę zabezpieczenia zasobów wodnych na przyszłość. Z tej okazji 
w Wodociągach czekają na chętnych warsztaty i zabawy dla dzie-
ci, konkurs z nagrodami oraz otwarcie nowej salki edukacyjnej. Ze 
względów organizacyjnych, obowiązują zapisy:

Wodociągi Leszczyńskie Sp. z o.o.
Dział Administracji i Edukacji Ekologicznej                              

Tel. 65 529 83 12
email: edukacja@wodociagileszczynskie.pl

Zapraszamy!
Szczegóły na wodociagileszczynskie.pl oraz na naszym profi lu na Facebooku.(1
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Kolekcjoner rzeczy pięknych
Pana Piotra poznałam w pracy. Od słowa do słowa wyszło na jaw, że ma on pasję do wszystkiego, co stare, piękne i wyjątkowe. 
Pokazałam mu więc swoje niezwykłe znalezisko z Czacza – ręcznie malowaną ceramiczną lampę, o której nie wiedziałam abso-
lutnie nic. Następnego dnia Piotr pojawił się z własnoręcznie sporządzonymi notatkami: datowanie, kraj pochodzenia, możliwy 
autor. Myślałam, że jestem mistrzynią internetowego researchu. Myliłam się. Piotr bije mnie na głowę. I to jeszcze z wdziękiem.

Na aukcje WOŚP przekazał prawdzi-
we perełki, więc byłam przekonana, że 
jego dom musi być równie wyjątkowy. 
I nie zawiodłam się. Z jednej ze ścian 
uśmiecha się do mnie Einstein w okula-
rach, obok piękne drewniane rzeźby – jak 
się okazało – autorstwa samego Piotra 
Kramarczyka.
Piotr mieszka w kamienicy w centrum, 

a jego mieszkanie jest tak samo nietuzin-
kowe jak on sam. W drzwiach wita mnie 
w nieskazitelnie białej koszuli, kamizel-
ce, marynarce i ze srebrnym sygnetem na 
dłoni. Do tego jego charakterystyczne, 
kręcone, długie włosy. Zawsze nienagan-
nie ubrany,  niczym XIX wieczny dan-
dys. Często z jedną z kilkunastu w swo-
jej kolekcji skórzanych toreb.
Jego mama marzyła, by poszedł do lice-

um plastycznego, ale życie rzuciło go do 
budowlanki. Sztuka jednak w nim grała. 
Malował, rzeźbił i godzinami przesiady-
wał w Cepelii, podziwiając rękodzieło. 
Szczególnie upodobał sobie stare gałę-
zie i pnie – tam, gdzie my widzimy ster-
tę drewna, on widzi przyszłe arcydzieło.
Jednak największą kolekcją Piotra są 

krawaty. Po tysięcznym przestałem li-
czyć – mówi z uśmiechem. I rzeczywi-
ście – są wszędzie. Starannie ułożone 
w skrzynkach, na wieszakach, w szu-
fladach. Wśród perełek jedwabne sza-
le w fantazyjne wzory, krawat z domu 
Versace, ale też cała kolekcja krawatów 
z... Homerem Simpsonem.
Dla mnie każdy krawat to dzieło sztuki. 

Żałuję tylko, że wciąż tak mało kobiet 
– choć modowo wyzwolonych – sięga 
po krawaty i muszki – wzdycha z nut-
ką nostalgii.
Oprócz rzeźb i krawatów, każdy kąt jego 

mieszkania kryje cuda. Próbowałem się 
tego pozbywać, rozstać z tymi cudeń-
kami, ale ilekroć jechałem, np. na targ 
staroci – sprzedawałem 5 przedmiotów, 

wracałem z 8... – mówi z rozbrajającą 
szczerością. Porcelana, kryształy, obrazy 
– każda rzecz ma swoją historię.
Odwiedził nawet plan programu 

„Łowcy Skarbów” z porcelanowym ta-
lerzem z edycji limitowanej Concorde. 
To była genialna przygoda, którą zapa-
miętam na całe życie - wspomina.
Jego oczy jaśnieją, gdy mówi o swojej 

kolejnej pasji: złomowiskach. Z dumą 
pokazuje ostatnie znaleziska: stary tele-
fon, tzw. syganalista, puszki na taśmy fil-
mowe z Łódzkiej Szkoły Filmowej, stare 
narzędzia, z których można by stworzyć 
pełnoprawny warsztat. W piwnicy stoi 
przepiękna, zabytkowa kierownica rowe-
ru z ramą. Zrobię z tego lampę – oznaj-
mia. I nagle czuję, że też chciałabym 
mieć taką lampę na ścianie.
A to jeszcze nie wszystko. Nagle spod 

stolika wyciąga kolejny skarb. Zbieram 
też guziki biżuteryjne– dodaje, jakby to 
było zupełnie oczywiste. I to nie byle ja-
kie guziki. Ma ich ponad 3 000.
Na końcu Piotr dodaje z melancholią 

w głosie: Zdecydowanie urodziłem się 
w nieswoich czasach. Ten obecny świat 
nie jest mój. Chciałbym cofnąć się do 
XIX wieku. Stroje zwyczaje, wnętrza... 
mam bardzo starą duszę...
… A całe to królestwo osobliwości do-

gląda z dystansem papuga o imieniu... 
Papuga. Wygląda na niewzruszoną, jak-
by już dawno pogodziła się z faktem, że 
mieszka w muzeum ekscentrycznych 
cudów.
A ja? Ja wciąż zadziwiam się historia-

mi ludzi, których mijamy codziennie, nie 
wiedząc, jak fascynujące światy kryją 
w swoich mieszkaniach, kieszeniach i... 
krawatach.

TEKST I ZDJĘCIA:
 KATARZYNA PLEWKA-CHYŻYŃSKA

Na zdjęciu: Piotr Kramarczyk
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Wpisując słowo „Muzyka” do internetowej wyszukiwarki, 
pierwsze sugestie, jakie zobaczyłem, to: „Muzyka lekarstwem 
dla duszy” oraz „Muzyka łagodzi obyczaje”. I  chyba nie ma 
w  tym nic dziwnego. Muzyka budzi w  nas przede wszystkim 
pozytywne emocje. Takim muzycznym i  pozytywnym akcen-
tem jest także najnowsza wystawa zorganizowana przez 
Archiwum Państwowe w Lesznie. 

Pamiętam doskonale, kiedy otrzyma-
łem swojego  pierwszego walkmana. 
Przynajmniej tak nazywałem to urządze-
nie. Przyznaję, iż dopiero po wielu latach 
zorientowałem się, że to nazwa własna 
jednego z producentów elektroniki (po-
dobnie było z adidasami). Walkman był 
ciekawym produktem, ukazującym siłę 
muzyki. Teoretycznie przeznaczone dla 
jednego słuchacza urządzenie stało się 
niejednokrotnie przedmiotem łączącym. 
Wspólne słuchanie utworów z jednego 
zestawu słuchawek nie było niczym 
niezwykłym. Kolejnym moim muzycz-
nym doświadczeniem było oczekiwanie 
na ulubiony muzyczny utwór w radiu, 
aby go po prostu nagrać. Wielokrotnie 
dzwoniąc do rozgłośni radiowej, pro-
siłem o zagranie piosenki od początku 
do końca. Jedną z takich audycji była 
„Strata czasu” na antenie Radia Elka. 
Punktem zwrotnym do przywołania 

dźwiękowych wspomnień jest wystawa 
w leszczyńskim Archiwum. „Co grało, 
co brzmi, co w sercu się tli...” to swoista, 
muzyczna podróż przez wieki po Lesznie 
i ziemi leszczyńskiej. 

Na 16 planszach zaprezentowano ar-
chiwalne fotografie ukazujące nie tyl-
ko muzyczne wydarzenia, ale też tych, 
którzy z muzyka związani są nieroze-
rwalnie. Wśród nich m.in. urodzony 
we Włoszakowicach kompozytor Karol 
Kurpiński, czy niezwykle popularny 
w okresie międzywojennym Lesznie, 
kapelmistrz 17. Pułku Ułanów Marian 
Dzidek, o którym pisaliśmy w marco-
wym numerze Leszczyniaka z 2023 
roku. Nie zabrakło także Romana 
Maciejewskiego, bohatera artykułu, 
który ukazał się na łamach ostatniego 
wydania gazety, czy fotografii przed-
stawiających Edwarda Baldysa oraz ze-
spół „Patent”. Ciekawie skontrastowano 

granie w przestrzeni publicznej. A ta 
w Lesznie ma bogate tradycje, zaczy-
nając choćby od I Międzynarodowego 
Festiwalu „Jeunesses Musicales”, a koń-
cząc na ulicznych grajkach umilających 
czas przechodniom na deptaku w latach 
90. Obecnie przy okazji rozmaitych wy-
darzeń możemy posłuchać Leszczyńskiej 
Kapeli Podwórkowej. Sporą popularnoś-
cią cieszy się także Leszczyński Uliczny 
Festiwal Artystyczny - LUFA. Wystawa 
nie pomija folkloru i licznych chórów 
związanych z Lesznem i najbliższą oko-
licą. Osobliwą planszą jest ta upamięt-
niająca leszczyńskich fabrykantów pia-
nin i fortepianów. Prym wiedzie tutaj 
firma Betting, która latami odnosiła mię-
dzynarodowe sukcesy. Jej siedziba przez 
wiele lat znajdowała się przy obecnej uli-
cy Chrobrego w Lesznie.

W gablotach obok publikacji traktu-
jących o historii muzyki, znalazły się 
również eksponaty takie jak: autograf 
i płyta CD Marcina Rozynka, płyta CD 
Leszczyńskiego Kataryniarza, odznaka 
słuchacza wspomnianej audycji Radia 
Elka „Straty Czasu”, czy pocztówka z fe-
stiwalu Leszno Barok Plus z 2017 roku.
Poznajmy i przypomnijmy sobie ludzi, 

zespoły i melodie, które na trwałe wpi-
sały się w serca mieszkańców – mówi 
Hubert A. Nowak, jeden z kuratorów 
wystawy.

Wernisaż wystawy zaplanowano 
na czwartek 6 marca. Dostępna dla 
zwiedzających będzie w godzinach 
otwarcia Archiwum Państwowego 
w Lesznie. Wstęp wolny!

TEKST: MATEUSZ GOŁEMBKA
ZDJĘCIA: ZBIORY ARCHIWUM 

PAŃSTWOWEGO W LESZNIE

Leszno pełne muzyki

Zespół Patent

Zespół muzyczny „Quillapas” z Peru na ulicach Leszna

Edward Ignyś – muzyk tradycyjny, 
dudziarz

Edward Baldys - IV Konkurs 
Piosenkarzy Amatorów
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ŻUŻEL
Wychowanek leszczyńskich Byków Daniel Kaczmarek wywalczył tytuł Indywidualnego 
Mistrza Argentyny. Srebrny medal wywalczył Mateusz Tonder, a brązowy Paweł Miesiąc.

OPRACOWAŁ: MATEUSZ GOŁEMBKA  
ZDJĘCIE: WAMET DĄBCZE

PIŁKA RĘCZNA
Lutowe spotkania szczypiornistów Real Astromal Leszno gwarantowały niesamowite 
emocje. Niestety zawodnicy trzykrotnie musieli przełknąć gorycz minimalnej poraż-
ki. Ulegli kolejno drużynie ze Świdnicy (24:25), Brzegu (30:31) oraz Nowej Soli (21:23).

KOSZYKÓWKA MĘŻCZYZN
Trwa zwycięska passa koszykarzy Royal Polonii Leszno. Na trudnym, wyjazdowym 
terenie pokonali Wiarę Lecha Poznań 85:76. W następnym pojedynku rozegranym 
w  Trapezie rywalem leszczynian była drużyna Q8Oils SKM Zastal Zielona Góra. 
Zawodnicy Polonii triumfowali 60:64. Zdecydowanie pokonali w kolejnej rundzie 
Twierdzę Kłodzko 101:53. W konfrontacji z WrapMania.eu KK Oleśnica o triumf było już 
zdecydowanie trudniej. Jednak skuteczna gra do ostatnich sekund pozwoliła na wy-
graną 102:94. Również w zaległym pojedynku, poloniści poradzili sobie z kolei z PGE 
GiEK Turów Zgorzelec 85:73.

KOSZYKÓWKA KOBIET
W przeciwieństwie do mężczyzn, kobiety notują serię porażek. Trudną przeprawą by-
ło spotkanie z liderem rozgrywek, drużyną z Jeleniej Góry.  Koszykarki Pompax Tęczy 
Leszno, przegrały 61:80. Równie wymagająca okazała się rozgrywka z ekipą wicelide-
ra, zespołem Contimax MOSiR Bochnia, zakończona przegraną 59:89.

FUTSAL
Remisem zakończyło się pierwsze lutowe spotkanie drużyny GI Malepszy Arth Soft 
Leszno. W wyjazdowym pojedynku z Dreman Komprachcice padł wynik 3:3. Na listę 
strzelców wpisali się: Kacper Konopacki oraz Jakub Molicki (padła też jedna bramka 
samobójcza). Do historycznego wydarzenia doszło w następnej kolejce. Zawodnicy 
pokonali 4:1, faworyzowaną drużynę z Bielska-Białej, co do tej pory się nie wydarzy-
ło. Bramki zdobyli: Rajmund Siecla, Serhij Małyszko i dwukrotnie Mateusz Lisowski. 
Zawodnicy nie zwalniając tempa, w kolejnej rundzie rozbili Red Devils Chojnice 8:0. 
Do bramki trafiali: trzykrotnie Jakub Kąkol i Artem Ros, a po jednym trafieniu zanoto-
wali: Albert Betowski i Daniel Gallego Garcia.
Z kolei na 1/8 rozgrywek, zakończyli zmagania w Pucharze Polski podopieczni Tomasza 
Trznadla, przegrywając 2:4 z Eurobusem Przemyśl. 

KRĘGLE
W kręglarskiej superlidze kobiet, zawodniczki z SKK Polonia 1912 Leszno zremisowa-
ły 4:4 z Czarną Kulą Poznań.  Tę serię spotkań w lepszych nastrojach zakończyli pano-
wie, pokonując Wrzos Sieraków 7:1. W kolejnej rundzie leszczynianie wybrali się do 
Tarnowa Podgórnego. I tym razem na tablicy końcowy wynik wskazywał 7:1, niestety 
tym razem na korzyść gospodarzy. 
Indywidualny sukces zapisał na swoim koncie reprezentant SKK Polonia 1912 Leszno 
Michał Szulc. Triumfował w jubileuszowym, 40. Turnieju o Puchar Burmistrza Gostynia. 
Podium uzupełnili Szymon Kosz z Sierakowa oraz Tomasz Pajor z Wronek.

LEKKOATLETYKA
Wspaniały występ zanotował Piotr Przewoźnik w 7. Mityngu Pamięci Ireny Szewińskiej. 
Zawodnik UKS Achilles Leszno, w biegu młodzików na 200 metrów, pobił halowy re-
kord Polski, pokonując dystans w czasie 22,57 sekund.

TENIS STOŁOWY
Alicja Łebek została dwukrotną Mistrzynią Wielkopolski. Tenisistka Wametu Dąbcze triumfowała w grze pojedynczej, wyprzedzając swoją klubową koleżankę – Katarzynę 
Trochimiuk. Obie zawodniczki nie miały sobie równych w grze podwójnej. Zdobyły Mistrzostwo nie tracąc nawet seta! Z kolei brązowy medal w grze mieszanej, wywalczyła para 
Katarzyna Trochimiuk i Tomasz Mrozek.
Bardzo dobre wyniki notują także tenisistki w 1. lidze kobiet, w grupie południowej. Pokonały na wyjeździe KTS Gliwice 9:1. Dwa kolejne pojedynki we własnej hali kończyły 
wygraną 6:4, najpierw z Bronowianką Kraków II, a następnie z Luveną Luboń. Remisem 5:5 i podziałem punktów zakończył się natomiast mecz wyjazdowy do Tarnowskich Gór. 

Podwójna Mistrzyni Wielkopolski w tenisie stołowym, Alicja Łebek
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Przed okresem wielkopostnego umartwienia brali z życia wszystko to, co najlepsze z karnawału: tańce, hulanki i swawole niko-
go nie gorszyły. Władzę we wsi przejmowały kobiety, alkohol lał się strumieniami, a wkrótce potem wiele dziewcząt było brze-
miennych. I o to chodziło!

Ledwie karczmy nie rozwalą!
To już ostatki…

Ostatki, inaczej nazywane zapustami, 
to okres od Tłustego Czwartku do Środy 
Popielcowej. W tradycji polskiej wsi był 
to okres nadzwyczajnych, hucznych za-
baw i babskich rządów. 
Od domu do domu kolędowały grupy 

przebierańców. Kolędować – znaczyło 
odwiedzać i przekazywać sobie dobre 
życzenia. Kolędnicy, którzy odwiedza-
li sąsiadów, mieli w swojej grupie po-
stać niedźwiedzia, który tańczył i śpie-
wał. Często był to młodzieniec opatulony 
w futro obrócone włosiem do góry lub 
owinięty słomą.
- Wodzenie niedźwiedzia miało szeroki 

sens symboliczny, ponieważ niedźwiedź 
w kulturze tradycyjnej utożsamia siłę, wi-
talność, energię, ale również odrodzenie. 
Niedźwiedź zapada w sen zimowy, a po-
tem, wraz z wiosną, się budzi. Wodzenie 
tego niedźwiedzia miało na celu również 
sprowokowanie nadejścia wiosny – wy-
jaśnia Tomasz Rak, etnolog z Muzeum 
Okręgowego w Lesznie.
Główna zabawa odbywała się dzień 

przed Środą Popielcową. Ważnym jej 
zwyczajem był w Wielkopolsce podko-
ziołek (wielu do dziś tak nazywa ostatnią 
zabawę karnawału). 
 – Panny na wydaniu, niezamężne, mu-

siały ponieść symboliczną karę za to, że 
w ciągu ostatniego roku nie wyszły za 
mąż. Staropanieństwo było bardzo źle wi-
dziane na wsi, było piętnowane i spotyka-
ło się z ostracyzmem społecznym. Często 
je wyszydzano, drwiono z nich. W związ-
ku z tym gospodynie, które wiodły prym 
w rytuałach zapustnych, w cudzysłowie 

chciały pobudzić, wręcz zmusić te panny 
na wydaniu, młode dziewczyny, aby coś 
w tym kierunku poczyniły.
Spotykano się w karczmie, na hucznej 

zabawie, gdzie byli również kawalero-
wie na wydaniu. W sali tanecznej stał po-
stument z głową kozła (symbolizującego 
płodność) i talerzykiem, na który pan-
ny musiały złożyć tę symboliczną karę 
i opłatę za taniec. Stała tam często figur-
ka nagiego chłopca zwanego naguskiem. 
- Stare przekazy mówią nawet o  or-

giach seksualnych w czasie tych dni za-
pustnych, dni szalonych. Starsi ludzie 
na wsiach w wywiadach podkreślali, 
że po karnawale przybywało dużych 

brzuchów kobietom i niejedna pan-
na z dużym brzuchem musiała rychło 
wyjść za mąż, co tak naprawdę było 
dobrze widziane. I  między innymi 
o to chodziło w zwyczajach karnawa-
łowych na polskiej wsi, aby sprowo-
kować prokreację, płodność i rodze-
nie dzieci. A przy okazji świetnie się 
bawiono. 
Zwyczajem praktykowanym 

w Wielkopolsce było „wywożenie mło-
dożeńcowej”. Tym razem chodziło 
o młode i bezdzietne mężatki. 
- To był kolejny etap inicjacji kobiecej. 

Starsze gospodynie zapraszały młode 
mężatki do karczmy i musiały one sta-
wiać napitek i jedzenie oraz zabawę za 
własne pieniądze.
To także był rodzaj kary. Za bezdzietność. 
Ukoronowaniem wtorkowej zabawy 

przed Środą Popielcową były tzw. tańce 
na wysoki len i na wysoki owies. Gdy 
kobiety już się trochę podchmieliły wód-
ką, zaczynały bardzo żywiołowe tańce.
- Miały do tego prawo tylko kobiety za-

mężne, która posiadały już dzieci i były 
pełnoprawnymi gospodyniami – pod-
kreśla Tomasz Rak. – W tańcu skakały 
bardzo wysoko po to, aby symbolicznie 
wzbudzić wegetację. A że kobiety zaj-
mowały się głownie tkactwem, przędze-
niem ubrań z lnu, dlatego mówiło się, że 
były to tańce na wysoki len. Podskokami 

miały spowodować, by uprawy były do-
bre, pomyślne i wysokie. 
Często dołączali do nich mężczyźni 

i tańczyli na wysoki owies.

PS. Informacje zaczerpnięte z podca-
stu „Karnawał- czas kobiet”, dostęp-
nego na stronie internetowej Muzeum 
Okręgowego w Lesznie.                                                                                          

Tradycja karnawału jest wciąż żywa. 
W Polsce odbywają się bale masko-
we, a wielu krajach na ulice wycho-
dzą fantazyjnie przebrane posta-
cie. Do najbardziej znanych imprez 
karnawałowych należą te w Rio de 
Janoiro, w Santa Cruz na Teneryfie, 
w Wenecji i w Niemczech.

Słowo karnawał w dosłownym tłu-
maczeniu z łaciny oznacza „pożegna-
nie mięsa” (carnevale). Inni wywodzą 
tę nazwę od carrus navalis, czyli od 
starożytnego święta na cześć rzym-
skiego boga Bachusa i bogini Izydy, 
kiedy to na przełomie zimy i wiosny 
urządzano barwne korowody przebie-
rańców. Nim słowo karnawał trafiło 
na polską wieś, używano tam określe-
nia „zapusty”. Pochodzi ono od sta-
ropolskiego słowa „odpuścić” i „puś-
cić” – puścić miały w tym okresie 
normy i konwenanse, a więc wszyst-
ko było dozwolone.

Przebierańcy z niedźwiedziem w czasie zapustów w Podmokłach Wielkich 
(okolice Babimostu) w 1950 roku. Zdjęcie: Wikipedia

Wenecja to jedno z wielu miejsc na świecie, gdzie wciąż kultywuje się karnawałowe tradycje.  Wszechobecne są 
maski. Zdjęcie: Krystian Matysiak

TEKST:  
KINGA ZYDOROWICZ-MATYSIAK
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Czy nadmierna kontrola odbiera dziecku wiarę w siebie?
Rodzicielstwo to nieustanna wędrówka między troską a zaufaniem. Kiedy na świecie pojawia się dziecko, naszą naturalną reak-
cją jest ochrona – przed upadkiem, bólem, niebezpieczeństwem. W dobie natłoku negatywnych informacji – o zaginięciach, wy-
padkach, katastrofach – trudno nie ulec lękowi i nie chcieć osłonić dziecka przed wszelkimi zagrożeniami. Problem pojawia się, 
gdy ochrona zamienia się w kontrolę, a ta – w ograniczenie rozwoju malucha.

Zbyt dużo troski, zbyt mało przestrzeni
Każde dziecko od pierwszych dni po-

dejmuje wyzwania. Uczy się raczkować, 
chodzić, mówić – a my, rodzice, towa-
rzyszymy mu w tych próbach. Często 
jednak zamiast pozwalać na naturalne 
odkrywanie świata, wyręczamy dzie-
cko. Gdy przewraca się przy pierwszych 
krokach, natychmiast podnosimy. Gdy 
mierzy się z problemem, rozwiązujemy 
go za nie. Robimy to w dobrej wierze – 
chcemy oszczędzić mu trudności i fru-
stracji. Jednak paradoksalnie, odbiera-
my mu tym samym szansę na budowanie 
pewności siebie i sprawczości.

Dziecko, któremu nie pozwala się do-
świadczać, stopniowo uczy się, że świat 
jest pełen niebezpieczeństw, a ono 
samo sobie z nimi nie poradzi. Taki 
sposób myślenia może utrwalić się na 
całe życie, skutkując niską samooce-
ną, brakiem inicjatywy i trudnościami 
w podejmowaniu decyzji.

Lęk zamiast odwagi

Mózg dziecka działa w specyfi czny spo-
sób. Dwie kluczowe struktury odgrywają 

rolę w procesie nauki i reakcji na sytu-
acje stresowe:
• Ciało migdałowate, odpowiedzial-

ne za emocje i reakcje obronne,
• Płat czołowy, który pomaga ana-

lizować sytuacje i podejmować 
decyzje.

Jeśli rodzic reaguje lękiem na każdą pró-
bę samodzielności – np. widząc dziecko 
wchodzące na drabinkę, woła: „Uważaj, 
spadniesz!” – uruchamia w nim mecha-
nizm lękowy. Ciało migdałowate przej-
muje kontrolę, wywołując stres i dez-
orientację, zamiast umożliwić dziecku 
naukę przez doświadczenie. W efekcie 
dziecko zaczyna bardziej się bać, traci 
wiarę w siebie, a jego działania stają się 
mniej pewne, co zwiększa ryzyko błę-
dów i faktycznych upadków.

Zaufanie zamiast kontroli

Czy oznacza to, że powinniśmy cał-
kowicie przestać czuwać nad dziećmi? 
Oczywiście nie. Nasza rola to nie elimi-
nowanie trudności, ale wspieranie dzie-
cka w ich pokonywaniu. Zamiast wyrę-
czać – podpowiadać. Zamiast mówić „nie 
dasz rady” – zachęcać do próbowania. 

Zamiast powstrzymywać – pozwolić na 
naturalne potknięcia i sukcesy.

Maria Montessori mówiła: „Nie po-
winniśmy nigdy pomagać dziecku 
w zadaniu, które potrafi  rozwiązać 
samo”. Jeśli damy mu przestrzeń 
na samodzielność, wyrośnie na oso-
bę, która ufa sobie, potrafi  rozwiązy-
wać problemy i radzi sobie w nowych 
sytuacjach.

Kiedy warto odpuścić?

• Gdy dziecko chce wykonać zada-
nie samo – pozwólmy mu, nawet 
jeśli zrobi to wolniej lub mniej 
dokładnie.

• Gdy podejmuje wyzwanie – nie 
mówmy „uważaj”, tylko obserwuj-
my z gotowością do pomocy, jeśli 
rzeczywiście jej potrzebuje.

• Gdy chce samo rozmawiać z doro-
słymi – nie odpowiadajmy za nie, 
dajmy mu przestrzeń na własne 
słowa.

• Gdy wpada w drobne konfl ik-
ty – nie zawsze musimy od razu 

interweniować, pozwólmy mu na 
naukę rozwiązywania problemów.

Zaufanie do dziecka to najlepszy funda-
ment jego poczucia wartości. Kiedy wie, 
że my mu ufamy, zaczyna ufać sobie. 
A to klucz do jego przyszłego szczęścia 
i sukcesu.

Od autorki:

Jako mama dwóch dziewczynek każ-
dego dnia doświadczam tego we włas-
nym domu. Chcę, by ich czas był war-
tościowy, by nie przepadł w czeluściach 
TikToka czy innych „pożeraczy” uwa-
gi. Złapałam się jednak na tym, że cza-
sem to bardziej moja potrzeba niż ich. 
Widzę, jak wielką mam pokusę, by na-
rzucać, organizować, podsuwać „mądre” 
alternatywy – wszystko w dobrej wie-
rze. Ale uczę się odpuszczać. Uczę się, 
że ich samodzielność to coś, co buduje 
je na przyszłość. I wcale nie oznacza to, 
że przestaję być uważnym, kochającym 
rodzicem – wręcz przeciwnie. Może to 
lekcja, którą warto odrobić razem?

TEKST: BARBARA KRAWCZYK
ZDJĘCIE: WWW.CANVA.COM
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Wyróżnione przypadki lutegoWyróżnione przypadki lutego

JOANNA KALISKA
PODOLOVE LESZNO
Leszno, ul. Niepodległości 29/2
tel. 509 901 102
www.facebook.com/PODOloveLeszno

Przedstawiam Państwu efekty mojej pracy
na przykładach wyróżnionych terapii
minionego miesiąca.

Zdjęcia przedstawiają porównanie stanów
paznokci w dniu zgłoszenia problemów
przez Pacjentów oraz rezultaty, które udało
się uzyskać dzięki zabiegom
podologicznym w moim gabinecie.

Przy zdjęciach krótko opisuję rodzaj
problemu i historię danego przypadku.

Paznokieć pourazowy.

Kiedy nasz Pacjent zgłosił się pierwszy raz do PODOlove miał już spore doświadczenie w
walce o zdrową płytkę. Już 20 lat temu miał wykonaną pełną, chirurgiczną resekcję płytki,

a w ostatnich latach korzystał z usług innego podologa.

W PODOlove zmieniliśmy nieco dotychczasową strategię. Korekcja płytki przyniosła
szybką zmianę. Aktualny stan, uzyskany po ok. 10 tygodniach to najprawdopodobniej
maksymalny rezultat, który możemy uzyskać. Pan jest gotowy jednak na kontynuację

działań podtrzymującyh. My, wobec tego mamy przestrzeń, by, być może zaobserować z
kolejnymi wizytami dalsze pozytywne zmiany. 

Przerost płytki paznokciowej.

Taki stan paznokci jest bardzo częstym problemem, z którym zgłaszają
się do nas Pacjenci. Znaczne pogrubienie paznokcia uniemożliwia
bezpieczne skrócenie płytki przy pomocy narzędzi kosmetycznych. 

W gabinecie podologicznym, gruntowne oczyszczenie odsłania często
zdrową płytkę oraz powoduje, że wzrost paznokcia zostaje
"odblokowany". Pacjenci relacjonują taki efekt po kilku tygodniach
słowami "moje paznokcie zaczęły rosnąć". Taki rezultat wynika ze
ściągnięcia nadmiaru twardej, odłożonej w nadmiarze masy rogowej,
która stanowiła wcześniej "ciążar" dla nowo wzastającej płytki.

Wrastanie paznokcia.

30. stycznia zgłosiła się do nas
Dziewczynka ze swoim Tatą.

Zmagała się z zaawansowanym
wrastaniem paznokcia. Poinformowała
nas, że za kolejne 2. tygodnie wyjeżdża

za granicę i nie będzie miała
możliwości realizowania wizyt przez

kolejne 4 tygodnie.
Następnie były: ocena sytuacji,

rozmowa, wspólne ustalenia, wielki
wdech i działanie zabiegowe. 

Tuż przed wyjazdem zrealizowaliśmy
drugie spotkanie i zakończyliśmy je z

pięknym postępem! 
Dziś młoda Pacjentka eksploruje już

słoneczny kraj bez bólu i stresu i
mamy nadzieję, że będzie tak przez
cały czas naszego niewidzenia się.

REKLAMA

(1
1/

20
25

)
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OPRACOWAŁA: MAGDALENA WOŹNA
ZDJĘCIE: MARTA LIPIEC

Malwina Kicińska
Lubię swoją pracę za… 

… kontakt z ludźmi, za to, że mogę pomagać i codziennie dzieje się coś innego. Liceum 
wybierałam z myślą o medycynie, ale kiedy moja babcia uległa wypadkowi i zobaczy-
łam, jakie efekty przynosi rehabilitacja, wiedziałam, że to będzie zawód, który chcę wy-
konywać. Zanim otwarłam gabinet w Krotoszynie, pracowałam w kilku placówkach 
NFZ, między innymi  w hospicjum. Ta praca nauczyła mnie ogromnej pokory do życia. 
Od zawsze kochałam dzieci, dlatego zaczęłam rozwijać się w kierunku fizjoterapii dzie-
cięcej. Każdego dnia mogę brać na ręce słodkie małe istotki, przed którymi całe życie, 
a ja mogę ułatwić im ten start.  Z zamiłowania prowadzę też zajęcia w szkole rodze-
nia i staram się przekazać rodzicom podstawowe vademecum, dotyczące pielęgnacji 
niemowlaka.

Nie wyobrażam sobie życia bez…   

… mojej rodziny i przyjaciół, to oni nadają sens wszystkiemu. Uwielbiam budzić się 
z myślą, że mamy możliwość spędzić razem kolejny dzień. Mam taki rytuał, że budzę 
chłopaków buziakami, wycałowuję ich, ile się da. To jeden z moich ulubionych mo-
mentów dnia. Mój mąż i dzieci napędzają mnie do działania, dają ogrom miłości i po-
czucie spełnienia.

Marzenie, które ostatnio spełniłam to…   

… wzięcie udziału (w roli modelki) w sesji zdjęciowej dla marki odzieżowej Marty 
Lipiec - DRESS ME, marki biżuteryjnej MOORA i GROSZKA HAIR STUDIO - cudownie 
mieć tak zdolne kobiety w swoim otoczeniu.

Najbardziej cenię w sobie…   

… otwartość i pogodę ducha, ale też chęć ciągłego rozwoju.

Lubię Leszno za…   

…to, że nie jest ani za duże, ani za małe. Doceniam także jego malownicze położenie 
w pobliżu jezior i lasów. Przeprowadziłam się tu za miłością mojego życia, to tu stwo-
rzyliśmy dom dla naszych dzieci, to tu prowadzimy biznesy i każdego dnia spotykamy 
niesamowitych ludzi.

Z menu zawsze wybieram…    

…coś słodkiego. Uwielbiam, gdy mój mąż przygotowuje smakołyki specjalnie dla 
mnie.

Gdybym mogła wypić kawę z dowolną postacią,  
byłaby to…     

… moja prababcia. Chciałabym jej opowiedzieć o moim mężu i o moich synkach, 
a także o tym, jaka jestem szczęśliwa i spełniona. Kiedy byłam mała, ciągle oglądałam 
z nią zdjęcia z jej młodości, także te z czasów wojny. Miałam szczęście, że wychowywa-
ły mnie bardzo silne kobiety. Moja prababcia, babcia i mama pokazały mi, że kobieta 
potrafi poradzić sobie w każdej sytuacji i że nie ma rzeczy niemożliwych.  

W podróż życia wybrałabym się do…     

… Stanów Zjednoczonych Ameryki oraz Azji. Miałam już co prawda okazję zwie-
dzić te destynacje, ale teraz chciałabym zabrać tam moich chłopaków, by pokazać 
im miejsca, które mnie oczarowały. Podróże to moja wielka pasja. Wraz z moim mę-
żem jesteśmy zakochani we Włoszech, ale na świecie jest tyle pięknych miejsc, które 
chcielibyśmy jeszcze zobaczyć.

Skrzydeł dodaje mi…     

… uśmiech i radość ludzi, którzy mnie otaczają. Jestem takim chodzącym barome-
trem, bardzo wpływają na mnie emocje najbliższych mi osób. 

Fizjoterapeutka z powołania. Kobieta z ogromnym sercem 
dla ludzi, bez których nie wyobraża sobie przeżyć ani 
jednego dnia. Spełniona marzycielka, która wierzy w moc 
pozytywnego myślenia. Uwielbia prowadzić aktywny 
tryb życia. Pływa, gra w tenisa, jeździ na rowerze, na 
nartach, chilluje na SUP-ie. Do Leszna z Krotoszyna kilka 
lat temu przywiodła ją miłość życia, z której narodziły się 
jej największe skarby – synowie Maks i Marcel. Kiedy nie 
jest w gabinecie, pomaga mężowi w prowadzeniu gastro 
biznesów: Gusto d’ Italia, Dolce, oraz Dolce Latte, które są 
wyrazem ich ogromnego zamiłowania do kuchni włoskiej. 
Malwina podkreśla, że nowe miejsce zamieszkania 
obdarowało ją także wartościowymi przyjaźniami, za które 
jest niezwykle wdzięczna. Jej życiowe motto brzmi: idź do 
przodu i nie oglądaj się za siebie!
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HOROSKOP
Baran (21.03-19.04)

Drogi Baranie, marzec to czas pracy na rzecz realizacji już rozpoczętych projektów w życiu osobistym i za-
wodowym. Na pewno zachęci Cię do większej troski o to, co już zostało osiągnięte i do bardziej efektywnej 
współpracy. Masz znakomitą aurę, by zadbać o zdrowie, równowagę emocjonalną, pozbyć się szkodliwych 
nawyków i używek. Możesz doświadczyć odnowienia, przypływu sił życiowych. Jeśli pragniesz rozwijać 
swoje pasje, to bieżący miesiąc będzie sprzyjał rozpoczynaniu kursów, wyjazdom i nawiązywaniu cieka-
wych kontaktów społecznych. Jeśli jesteś samotnym Baranem, to raczej raz na zawsze pogrzebiesz i od-
puścisz przeszłość, która Ci ciąży, niż poznasz kogoś nowego. W stałych związkach stabilnie, ale warto wy-
brać w krótką podróż.

Byk (20.04 - 20.05)
Drogi Byku, marzec 2025 roku postawi przed Tobą wyzwanie, by nadać życiu nowy kierunek w osobistej 
sferze życia. Zwłaszcza w drugiej połowie miesiąca masz szansę na odnowę w miłości, karierze i odzyska-
nie radości życia. Prawdopodobnie rozpoczniesz budowanie swej małej życiowej stabilizacji. Szczególnie 
zadbaj o wspólne rozwijanie pasje i zabawę. Nowy początek wymaga jednak zamknięcia przeszłości i na-
prawienia błędów. Marzec może Cię skłonić do tego w dziedzinie fi nansów i spraw rodzinnych. Poza tym 
bieżący miesiąc to doskonały czas na naukę, rozwój zawodowy i duchowy. Warto wykorzystać sprzyjający 
czas na poprawę kondycji fi zycznej oraz koniecznie zadbać o zdrowie i urodę.

Bliźnięta (21.05-20.06)
Drogi Bliźniaku, marzec to dla Ciebie optymalny czas na urlop oraz inne formy odpoczynku, dzięki którym 
zregenerujesz siły, przygotowując się do nowych wyzwań. Nie forsuj się jednak, bo szybko się zniechęcisz i po 
treningach pozostanie Ci męczące wspomnienie zamiast kondycji. Z drugiej strony marcowa aura kosmiczna 
sprzyja Ci w osiąganiu sukcesów metodą małych, rzetelnych kroków. Zatem możesz z powodzeniem 
analizować różnorodne kwestie oraz wdrażać poprawki. Możesz też osiągnąć postęp w karierze, jeśli tylko 
zachowasz zdrowy rozsądek i włożysz w to konsekwencję i zaangażowanie. Rutyna także ma swoje zalety… 
marcowa Wenus zachęci Cię do ożywienia towarzyskiego i może obdarzyć fl irtami, randkami. W stałych 
związkach mogą pojawić się kłótnie o władzę i pieniądze.

Rak (21.06 - 22.07)
Drogi Raku, marzec 2025 roku to czas względnej stabilizacji w każdej sferze życia. Możliwe, że częściej 
niż zwykle będziesz bywać wśród ludzi, uczyć się i bawić. Prawdopodobnie bieżący miesiąc skłoni Cię 
do refl eksji, kim jesteś i kim chciałbyś się stać, by czuć, że spełniasz swoje marzenia, że czujesz się osobą 
spełnioną. Unikaj decyzji impulsywnych, opartych wyłącznie na wewnętrznym przekonaniu, pielęgnuj 
zdrowie i spokój. Wówczas Twoja intuicja poprowadzi Cię Twoją własną drogą. Poza tym staniesz się 
bardziej wrażliwy na swoje potrzeby duchowe i emocjonalne. Możliwe też, że zapragniesz zmienić miejsce 
do życia. Poza tym okaże się, że ten miesiąc przyniesie niewielkie korzyści fi nansowe i trafne inwestycje.

Lew (23.07 - 22.08)
Drogi Lwie, marzec może okazać się czasem wydawania pieniędzy na przyjemności, zabawy i „zastaw 
się, a postaw się.” Na pewno będziesz przyciągać pokusy, by żyć chwilą i cieszyć się życiem bez względu 
na wszystko. Uważaj jednak na niezobowiązujące fl irty czy miłostki, by nie stać się ofi arą oszustów 
internetowych lub matrymonialnych. W sprawach zawodowych warto skupić się i przepracować swoje 
słabości, naprawić błędy i bardziej się postarać, bo awans będzie w zasięgu ręki, a wraz z nim poprawa 
sytuacji fi nansowej. Zaniedbania na tym polu jeszcze w tym roku mogą przynieść zawodowe i fi nansowe 
trudności. Warto teraz analizować różnorodne kwestie oraz wdrażać poprawki. Uważaj także na zdrowie, 
ponieważ zaniedbania dietetyczne oraz hazardowe podejście do życia mogą unieruchomić Cię na dłużej.

Panna (23.08 - 22.09)
Droga Panno, marcowa aura kosmiczna to czas idealny dla regeneracji sił i cieszenia się „małą życiową 
stabilizacją”. Warto zaplanować krótki urlop lub choćby weekendowe wypady do znajomych. Wczesna 
wiosna zachęca także do włożenia wysiłku z styl życia, dietę i kondycję. Marzec może też otworzyć nowe 
drzwi w karierze, jeśli tylko pokonasz wewnętrzne trudności i bardzo realistycznie, z werwą, pełnym 
zaangażowaniem podejdziesz do rozwoju zawodowego. Jeśli zostały jeszcze jakieś niezałatwione sprawy 
z przeszłości, to jak najszybciej pozamykaj je, by nie stały się balastem. W drugiej połowie miesiąca pojawią 
się nowe szanse na realizację Twoich planów osobistych, szczególnie w miłości.

Waga (23.09 - 22.10)
Droga Wago, marcowa energetyka gwiazd wspiera Twoje zamiary w osobistej oraz społecznej sferze życia. 
Ostatnia dekada miesiąca może wnieść więcej napięć w relacjach z długoletnim stażem lub znużenie 
miłostkami. Poza tym masz zielone światło w miłości. Masz także ogromne szanse na nowe ciekawe 
znajomości, fascynujące rozmowy i uczciwe zamiary. Niektóre z tych znajomości mogą zaowocować 
przyjaźnią na całe życie. Poza tym będziesz dość beztroska, pełna radości i energii do działania, by spełniać 
swoje marzenia i wcielać w życie projekty. Możliwe, że dzięki bardziej harmonijnej aurze energetycznej 
znajdziesz rozwiązania dla spraw, które od pewnego czasu nie przynosiły satysfakcji. Wszystko, co zrobisz 
dla swojego dobra, przyniesie Ci spełnienie.                                                                    

Skorpion (23.10 - 21.11)
Drogi Skorpionie, w marcu 2025 roku pozostaniesz pod wpływem aury kosmicznej wspierającej Twój 
rozwój osobisty. Idzie nowe w miłości i społecznej sferze życia. Dla Ciebie oznacza to przede wszystkim 
wyzwania, a te po prostu kochasz… Zatem możesz liczyć, że dostaniesz nie jedną szansę zmierzenia się 
z Twoimi własnymi słabościami blokującymi karierę. W pracy koniecznie działaj tak, by nie powstawały 
zaległości i straty. Rozglądaj się też uważnie, bo pojawią się pomocni ludzie. W ten sposób w perspektywie 
kilku miesięcy oszczędzisz sobie kłopotów, także fi nansowych. Warto twardo trzymać się realiów życia 
i inwestować w konkretne umiejętności.

Strzelec (22.11 - 21. 12)
Drogi Strzelcze, marcowa aura kosmiczna sprawi, że poświęcisz więcej czasu sobie i swoim pasjom, a także 
kształtowaniu, określaniu granic w relacjach społecznych. To może być dla Ciebie frustrujące doświadczenie, 
ale pomoże czynić postępy. Popracuj nad lepszą komunikacją w relacjach ze światem. Spotykaj się z ludźmi, 
którzy wzmacniają Twoje mocne strony, a raz na zawsze odetnij się od tych, którzy sprowadzają Cię na 
manowce, odciągając od Ciebie samego. W przeciwnym razie Twoje życiowe trudności tylko będą się 
pogłębiać. Ostatnia dekada miesiąca to czas doskonały, by rozpocząć urlop. W miłości dość stabilnie, 
choć jeśli jesteś samotnym Strzelcem, możesz liczyć na szansę, by poznać kogoś inspirującego, kto dłużej 
pozostanie w Twoim życiu.

Koziorożec (22.12 - 19. 01)
Drogi Koziorożcu, marzec daje szanse na więcej harmonii w każdej sferze życia. Warto zatrzymać się na 
chwilę, odpocząć i nabrać sił, także duchowych. Mało kto wie tak dobrze jak Ty, że zmiany zaczynamy od 
siebie, a szczególnie od transformacji własnych słabości. Warto też trzymać się ścieżek, dzięki którym do 
tej pory udawało Ci się czynić postępy i odnosić sukcesy. Marzec to także czas, w którym możesz uzyskać 
większy wpływ na swój stan posiadania i sferę fi nansową. Jeśli jesteś samotnym Koziorożcem, to masz 
szansę na nowe znajomości, mimo że na romantyczną miłość przyjdzie Ci jeszcze poczekać...

Wodnik (20.01 - 18. 02)
Drogi Wodniku, marzec 2025 roku to czas, w którym będzie Cię nosić – duchowo i dosłownie. Na pewno nie 
będziesz narzekać na nudę czy rutynę. Szczególnie w sprawach miłosnych czekają Cię manewry i zwroty 
akcji… Możliwe też balansowanie między pokusami i szansami, a odróżnić jedno od drugiego będzie 
trudno… Nieraz przekonasz się, że życie uczy pokory właśnie wtedy, gdy wszystko wydaje się pewne lub 
niemożliwe…  Warto poświęcić więcej czasu poprawie relacji z najbliższymi, rodziną i przyjaciółmi. Unikaj 
też radykalnych decyzji w fi nansowej oraz zawodowej sferze życia. Masz za to szansę, by wnikliwiej rozważyć 
przyczyny dotychczasowych niepowodzeń i w niedalekiej przyszłości zmienić sytuację na swoją korzyść.                                    

Ryby (19.02 - 20.03)
Droga Rybo, marzec najprawdopodobniej zachęci Cię do podróży, zarówno fi zycznych jak i tych duchowych. 
Zapragniesz wcielać w życie plany i spełniać marzenia, choć dopiero teraz przyjdzie Ci zebrać środki i przy-
gotować plany. Teraz masz idealny czas, by przygotować grunt materialny pod te pragnienia. Wszystko za-
czyna się od pierwszego kroku, także nowy dom i wyprawa w nieznane. Masz za to realne szanse na sukcesy 
podczas egzaminów, awans zawodowy oraz nową pracę, która spełni Twoje oczekiwania. Ostatnia dekada 
miesiąca będzie sprzyjać miłości i odpoczynkowi, regeneracji sił. Zatem warto wtedy zaplanować urlop.

Horoskop klasyczny na marzec 2025 r. opracowała Akia
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jońskie

głośny
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Za
da

ni
e 

ud
os

tę
pn

ił 
se

rw
is

 k
rz

yz
ów

ko
w

y 
sz

ar
ad

a.
ne

t



31# POZNAJ ŚWIAT

Wyprawa w głąb Afryki
Somaliland i Erytrea. Dwa kraje, o których mało kto myśli, planując wakacje. Afryka Wschodnia kojarzy się raczej z Tanzanią, 
Kenią czy safari w Serengeti. Tymczasem na północnym rogu kontynentu, w miejscach, gdzie piasek Sahary przechodzi w gór-
skie krajobrazy, można przeżyć prawdziwą podróżniczą przygodę.

Na granicy z Somalią

Somaliland oficjalnie nie istnieje. 
Przynajmniej według mapy politycznej 
świata. To nieuznawane przez społecz-
ność międzynarodową państwo, które 
w praktyce jest jednym z najbezpiecz-
niejszych miejsc w regionie. Hargeisa, 
stolica, wita podróżnych chaotycznym 
zgiełkiem, ale również serdecznością 
mieszkańców. Pierwsze wrażenie to mie-
szanina zapachów - kadzidła, przypraw 
i spalin starych toyot. Transport z lotni-
ska? Tradycyjna taksówka albo prywatny 
kierowca - ceny do negocjacji.

Na miejscu obowiązkowo trzeba zoba-
czyć Laas Geel. To zespół jaskiń z na-
skalnymi malowidłami sprzed kilku ty-
sięcy lat. Dojazd? Wynajem samochodu 
z kierowcą - drogo, ale warto. Sceny my-
śliwskie i postacie ludzi w barwnych sza-
tach sprawiają, że cofamy się w czasie. 
Droga do Laas Geel to osobna historia. 
Przejeżdżając przez spalone słońcem 
pustkowia, mijaliśmy osady pasterzy, 
a dzieci machały do nas z daleka, bieg-
nąc boso po kamienistej ziemi.

Hargeisa to również słynny rynek, gdzie 
wymienia się pieniądze na ulicy. Pliki 
dolarów piętrzą się na straganach jak 
stosy gazet. Kurs? Lepszy niż w banku, 
ale targowanie to podstawa. Wieczorem 
warto spróbować lokalnych specjałów. 
Szurba - gęsta zupa z jagnięciną, albo 
sabaayad - cienkie placki, przypomina-
jące indyjskie parathy. Do tego świeżo 
parzona herbata z kardamonem.

Podczas mojego pobytu w Somalilandzie 
przeżyłem historię, która na długo pozo-
stanie w mojej pamięci. Pewnego dnia 
postanowiłem wybrać się poza miasto, 
do małej wioski, gdzie ponoć znajdo-
wała się wyjątkowa studnia - uważana 
przez miejscowych za święte miejsce. 
Wziąłem wynajętego kierowcę i ruszy-
liśmy na południe. Po drodze zatrzy-
maliśmy się na pustkowiu, by pomóc 
pasterzowi, którego wielbłąd zaplątał 
się w sznur. W podziękowaniu zapro-
sił nas do swojej chaty. Usiedliśmy na 
matach, pijąc słodką herbatę z wielbłą-
dziego mleka. Starszy mężczyzna, oj-
ciec pasterza, zaczął opowiadać histo-
rie o przodkach, o wojnach klanowych 
i duchach pustyni. Nagle, gdy zapadał 

zmierzch, usłyszeliśmy odległe bębny. 
Okazało się, że w sąsiedniej wiosce trwa-
ły przygotowania do wesela. Zaproszono 
nas. Tańczyłem tam z ludźmi, których 
imion nie pamiętam, pod rozgwieżdżo-
nym niebem, czując, jak ten zapomniany 
przez świat Somaliland staje się częścią 
mojej duszy.

W stronę Erytrei

Podróż z Somalilandu do Erytrei to 
wyprawa sama w sobie. Przekroczenie 
granicy między Dżibuti a Erytreą to 
formalność, ale droga przez pustynne 
tereny potrafi dać w kość. Słońce wy-
pala wszystko, a jedyną oazą są niewiel-
kie wioski, gdzie sprzedają zimną colę 
i daktyle.

Asmara, stolica Erytrei, to zupełnie inny 
świat. Włoskie wpływy kolonialne widać 
na każdym kroku. Kawiarnie z espres-
so, budynki jak wyjęte z Rzymu, a do 

tego pastelowe fasady. Spacer główną 
aleją, Indipendenza, przypomina podróż 
w czasie. Tutejsza katedra, z charaktery-
styczną wieżą zegarową, jest punktem 
orientacyjnym. Warto zajrzeć na lokalny 
targ Medebar, gdzie rzemieślnicy tworzą 
cuda z metalu - wszystko z recyklingu.

Jednym z najciekawszych punktów jest 
stara kolej z czasów włoskich. Pociąg 
ciągnięty przez parowóz, wijący się 
przez górskie przełęcze, to podróż, któ-
ra zostaje w pamięci na lata. Co praw-
da kursy są rzadkie, a rozkład bardziej 
umowny niż rzeczywisty, ale sama prze-
jażdżka na trasie Asmara - Massawa to 
kwintesencja erytrejskiej egzotyki.

Morze Czerwone

Massawa to brama do Morza 
Czerwonego. Portowe miasto zniszczone 
podczas wojny, ale pełne klimatu. Wąskie 
uliczki, ruiny kolonialnych budowli 

i uśmiechnięci ludzie. Wieczorem ży-
cie toczy się na nabrzeżu. Grillowane 
ryby, krewetki, a do tego lokalne piwo 
Asmara. Nad wszystkim unosi się zapach 
soli i przypraw.

Plaże Erytrei są dzikie i niemal puste. 
Archipelag Dahlak to raj dla miłośni-
ków nurkowania. Rafa koralowa, kolo-
rowe ryby i brak tłumów. Dotarcie na 
wyspy wymaga wynajęcia łodzi, najle-
piej z miejscowym przewodnikiem.

Podróżując po Somalilandzie i Erytrei, 
można poczuć, że jest się odkrywcą. Tu 
nie ma tłumów turystów, hoteli all-inclu-
sive czy zorganizowanych wycieczek. 
Są za to ludzie, którzy witają z uśmie-
chem, i miejsca, które na długo pozo-
stają w pamięci. Warto czasem zboczyć 
z utartego szlaku.
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